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CHRUŠCEV ATMETĖ JV PLANA NUSIGINKLUO
KINŲ KOMUNISTAI LIKVIDAVĘ “TIK” 
800,000 ŽMONIŲ, “LIAUDIES PRIEŠŲ”

Bet nuo 1954 m. teroro atsisakę, nes jis vedąs 
prie sukilimų, kaip Vengrijoj, sako Mao Tse-tung

VARŠUVA, Lenkija. — N. Y. T. korespondentas Sydney Gru- 
son paduoda daugiau ištraukų iš Kinijos komunistų prezidento 
Mao Tse-tungo kalbos, pasakytos komunistų vadų uždarame susi­
rinkime vasario 27 d.

Mao Tse-tungas ten kalbėjo, 
kad nuo Kinijos užvaldymo 1949 
m. iki 1954 metų pradžios jų 
saugumo policija išžudė 800,000 
antikomunistų, vadinamų “liau­

- »i
SOVIETŲ S-GOS VADŲ PAREIŠKIMAI
IŠVYKSTANT IŠ HELSINKIO NAMO
Markvos “dvyniai” nepajėgė patraukti Suomių 

į savo politiką prieš demokratinį pasaulį
HELSINKIS, Suomija. — Nikita Chruščev, komunistų parti­

jos valdytojas, atvirai išdėstė savo nuomonę apie nusiginklavimo 
derybas, kurios tikrenybėj nėra tokios viltingos, kaip kad įtikinėja 
JAV nusiginklavimo delegacijos pirmininkas Harold Stassen.

dies priešų .
Taip buvę daroma, sekant 

Stalino pavyzdžiu. Bet Stalinas 
klydęs, nenorėdamas pripažinti 
esamų priešingumų ir nuo.r.o- 
nių skirtumų tarp Jiaudjes ir 
valdžios. Juo labiau jis klydęs, 
griebdamasis teroro kitaip gal­
voj autiems likviduoti. Kinijos 
komunistai įsitikinę, kad toks 
teroras prieš kitaip galvojančius 
veda prie visuotinės tautos ne­
apykantos komunistų valdžiai 
ir prie sukilimų, kaip kad išėjo 
Vengrijoj.
Vengrijoj kompartija dingo

Mao buvo uždarame susirinki­
me atviras. Jis pripažino, kad 
Vengrijoj, prasidėjus sukilimui, 
komunistų partija dingo per ke­
letą dienų. Buvęs pavojus ding­
ti ir visai komunistų valdžiai.

Vengrų sukilimas davęs ir šio 
to gero. Buvę parodytos klai­
dos, kurios pareina nuo didžių­
jų valstybių (SSSR) galvojimo 
ir šovinizmo. Mažos apimties 
streikai ir demonstracijos yra 
naudingi, nes parodo žmonių ne­
pasitenkinimą, kurio priežastys 
turi būti pašalintos, kalbėjo Mao 
Tse-tungas.
Taiso “marksizmą-leninizmą”

Iškėlęs egzistuojančius kon­
fliktus ir “komunistinėj” san­
tvarkoj, (Chiuščevas tai nunei­
gė TV programoj amerikie­
čiams), Mao Tse-tungas kalbėjo 
kaip didžiausias komunizmo aiš­
kintojas “Šios problemos (kon­
fliktų, prieštaravimų komunistų 
bendruomenėj) yra naujos”, dė­
stė Mao. “Marksas ir Engelsas 
tų problemų nežinojo dėl aiš­
kių priežasčių. Leninas yra jas 
minėjęs, bet užsienio intervenci­
jos metais buvo sunku kalbėti 
tik apie vidaus problemas. Apie 
Staliną galima pasakyti, kad jo 
nuomonė vertintina tik neigia­
mai. Stalinas klydo, žiūrėdamas 
į nuomonių skirtumus viduje, 
kaip į užsienio antagonizmą, kas 
privedė prie teroro valdžios ir 
tūkstančių komunistų likvidavi­
mo”.

Pirmosios raketos 
bandymas nepavyko

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Pirmasis tolimojo skridimo (5,- 
060 mylių) raketos, pavadintos 
“Atlas’”, bandymas nepasisekė.

Pakilus apie 2 mylias į viršų, 
ji užsidegė ir susprogo. Rake­
tos dalys subyrėjo į Atlanto 
vandenyną. Aviacijos vadovybė 
tuo tarpu nesako, kad bandomo­
ji raketa buvo “Atlas”. Bet yra 
privačių šaltinių, tvirtinančių, 
kad raketa buvo tolimojo skri­
dimo, numatyta tarpkontinenti- 
niam karui, apšaudyti Sovietų 
taikinius iš Amerikos teritorijų.

• Arabija ir Jordanija įspėjo 
moslemo piligrimus nebekeliauti 
į Meką Akabos įlanka, nes šis 
kelias pasidaręs pavojingas dėl 
izraelitų žygių.

Bourges vyriausybė 
gavo pasitikėjimą
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

parlamentas pareiškė 240 balsų 
prieš 194 (73 atstovams susi­
laikius) pasitikėjimą naujai vy­
riausybei, kurią sudarė Maurice 
Bourges-Maunoury, 42 metų ra- 
dikalsocialistų politikas.

Jo vyriausybė yra 22-ra, su­
daryta nuo pokarinių laikų. Pre­
mjeras Bourges perėmė iš pa­
skutinės, socialisto Mollet vado­
vautos vyriausybės ne tik didelę 
dalį ministerių, bet ir politiką: 
tęsti kovą prieš Alžerijos suki­
lėlius, didinti mokesčius, išplės­
ti socialinę globą, siekti Euro­
pos federacijos, išnaudoti ato­
minę energiją taikiems uždavi­
niams ir kovoti su ekonominiais 
sunkumais, kurie gali privesti 
šąli prie bankroto (karas Alžeri- 
joj kainoja kasmet $1 bil.).

Už Bourges programą ir ka­
binetą nebalsavo ne tik katali­
kai bet ir dalis jo partijos, ra- 
dikalsocialistų, kurie laikosi 
Mendes-France politikos — bai­
gti karą Alžerijoj. Už jį bal­
savo socialistai ir nepriklauso­
mos grupės, nors iš pastarųjų 
niekas į naująjį kabinetą neįėjo.

Mayflower Įplaukė
i Provincetown

17-to amžiaus stiliaus 
laivas atplaukė per 53 d.

PLYMOUTH, Mass. — Bur­
laivis May flower II trečiadienį 
pasiekė Amerikos ikjranitus po 
laimingos 53 kelionės iš Angli­
jos.

Pakrančių apsaugos kuteris 
laivą įvilko į Provincetown uos­
tą, nors burlaivio kapitonas au- 
stralietis Alan Villiers ir nelabai 
norėjo tos pagalbos. Jis norėjo 
savo jėgomis nusigauti iki Ply­
mouth, Mass., kur prieš 337 me­
tus atplaukė to pat vaido burlai­
vis su pirmaisiais anglų išei­
viais. Stiprus priešingas vėjas 
privertė kpt. Villiers pasiduo­
ti velkamam į uostą.

Po trumpo poilsio Mayflower 
baigs savo kelionę į paskyrimo 
uostą, Plymouth, kurį anglų pi­
ligrimai, atplaukę 1620 m., pa­
vadino pagal anglų uostą, iš ku­
rio išplaukė.

Mayflower I plaukė nosies 
tiesumu. 3,000 mylių kelią lai­
vas atliko per 66 dienas. May­
flower II plaukė aplinkiniu ke­
liu, pasinaudojant palankiu vė­
ju ir srovėmis. Jo kelias buvo 
ilgesnis, 5,000 mylių, bet at­
plaukė 13 dienų greičiau.

Susirgo W. George
ATLANTA, Ga. — Ilgametis 

senatorius ir senato užsienio san 
tykių komiteto pirmininkas 
Walter George susirgo širdies 
liga.

Pereitais metais, pasitraukus 
iš senato, prezidentas Eisenho- 
weris jį pasirinko savo specialiu 
ambasadorium prie Nato gyny­
bos oganizacijos. Jis ya 79 me­
tų.

Viesulas palietė šiaurinę Springfield (III.) miesto dalį. Nukentėjo medžiai, namy stogai ir autai.

SOVIETUS LAUKIA VISIŠKAS TIKRAS 
SUNAIKINIMAS, JEI KILTŲ KARAS
Senatas paskelbė daugiau Norstad pareiškimų

WASHINGTONAS, D. C. — Pereitą savaitę senato užsienio 
santykių komitetas paskelbė dalį pareiškimo duoto komitete Na­
to vyr. karinių pajėgų vado generolo Lauris Norstad. Jis turi vi­
sišką pasitikėjimą JAV ir sąjungininkų karinių pajėgumu.

Antradienį senato komitetas 
paskelbė kiek daugiau, gen. Nor­
stad minčių, žinoma, daug ką iš­
cenzūravus, kas liečia slaptus 
strateginius planus.

Pagrindinė Norstad mintis 
buvo tokia: Sovietus laukia tik­
ras ir visiškas sunaikinimas, jei 
tik jie išdrįstų pradėti karą su 
Vakarais. Nato pajėgos gali su­
naikinti Sovietų Sąjungoj viską, 
kas tik būtų reikalinga strategi­
niais išrokavimais. Nato vadas 
buvo gana, optimistiškas ir dėl 
ateities. Vakarų sąjungininkų 
jėgų santykis bus- panašiai jieirni 
naudingas už penkių, ar už 10 
metų.
Amerika turi 250 bazių

Amerikos ir jos sąjungininkų 
galybė iš didžiausios dalies glū­
di turimose puolimo bazėse. 
Amerika tokių bazių turi 250, 
Nato sąjungininkai — 150 ba­
zių; kai kurios (yra tos pačios 
Amerikos bazės, dėlto esą ne­
galima sakyti, kad po ranka bū­
tų 400 bazių.

Bet nežiūrint to, bazių yra 
tiek daug, kad Sovietai nepajėg­
tų jų iš karto sunaikinti net tuo 
atveju, jei jie būtų ir dvigubai 
ar trigubai galingesni. Jei jiem 
ir pasisektų sunaikinti dalį ba­
zių, jų vis dar liks tiek, kiek rei­
kalinga Sovietų Sąjungos sunai­
kinimui. Tai gerai žino ir patys 
Sovietai. Jų svarbiausias noras 
ir yra kaip nors įsirašydinti 
Ameriką iš jos bazių užsieny.
Transporto linijos pavojuose

Kitas pavojus, gresiąs Sovie­
tams, yra jų nesaugumas tran­
sporto linijose, kurios eina per 
satelitines valstybes, pav. per 
Lenkiją. Gen. Norstad kalbėjo, 
kad jie puikiai įsivaizduoja rau­
donosios armijos vado rūpesčius 
lŲy|.ų Vokietijoj, žinantį kad 
transportų pristatymas pareis 
nuo linijų, einančių per Lenkiją.

Gen. Norstad stebisi, kaip So­
vietai ligi šiol rodė tokį didelį 
pasitikėjimą satelitu armijomis. 
Gal tuo jie norėjo imponuoti Va­
karams. Bet po vengrų revoliu­
cijos laisvajam pasauliui pasi­
darė visiškai aišku, kad iš sa­
telitinių armijų Sovietai netu­
rėtų naudos, o tik bėdų.

"hassios Žinios
© Japonijos n inisteris pirmi­

ninkas Nobuse Kiši atvyko į 
Washington^ .pelitiniams i pasi­
tarimams. AJerodrome jį pasiti­
ko vyriausybės delegacija, va­
dovaujant viceprezidentui Ni- 
xonui.

© Jordanijos vyriausybė gal­
voja uždaryti savo ambasadą 
Kaire. Egipto vyriausybė ištrė­
mė jos ambasadorių Rifai.

© Rytų Vokietijos studentai, 
kurie ir toliau lankysis Vakarų 
Vokietijoj, galės būti pašalinti 
iš universitetų, įspėjo premje­
ras Otto Grotewohl.

© Anglijos karalienė, jos 31 
metų sukakties proga, apdova­
nojo ordinais ir pakėlė į “bajo­
rus” kariuomenės vadus, kurie 
vadovavo invazijai į Egiptą pe­
reitą rudenį.

® Prie Suezo kanalo varŲų 
užplaukė ant minos graikų 33,- 
000 tonų tanklaivis, plaukiąs iš 
Kuwait su nevalyta alyva. Die­
ną prieš tai užplaukė ant mi­
nos Liberijos tanklaivis, 20,000 
tonų, plaukiąs su alyva iš Persų 
įlankos į Prancūziją.

@ Vengrijos senieji stalinis- 
tai ruošiasi perimti valdžią iš 
Kadar, kai susurinks partijos 
atstovai į kongresą. Tai įmano­
ma tik Sovietams pageidaujant.

© šešių Vakarų Europos val­
stybių konferencijoj Romoj bu­
vo pasiūlyta sudaryti bendrą V. 
Europos parlamentą, kuris iš 
pradžių būtų tik patariamuoju 
organu.

Vliko pirmininkas 
buvo Washingtone
NEW YORKAS. — Naujasis 

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto pirmininkas Dr. A. 
Trimakas lankėsi Washingtone 
ir padarė vizitą Valstybės De­
partamentui.

Priėmimas Departamente su­
tvarkė Lietuvos pasiuntinybės 
vedėjas. (Charge d’Affaires) 
Juozas Rajeckas.

Bloga, kad pilvui 
suskaudėjus ima 

kristi akcijos
Eksgubernatorius apie 
Ikes ligos “išpūtimą”

LOS ANGELES.—Būvęs Utah 
gubernatorius, dešinysis respu­
blikonas Bracken Lee, pasakė, 
kad “Amerikos valdžios sistemoj 
turi būti kas nors bloga, jei pa­
kanka vienam žmogui sunega­
luoti pilvu, kai biržoj nukrinta 
akcijų kursas už $2 bil.”

Eksgubernatorius turėjo gal­
voj prezidento Eisenhowerio su­
negalavimą skilviu pirmadienį 
naktį ir nepaprastą New Yorko 
biržos reagavimą *į šią išpūstą 
žinią. Kitą dieną prezidentas 
buvo visiškai sveikas. Lee blo­
gumą mato tame, kad Amerikoj 
nebežiūrima į įstatymus ir vy­
riausybių programas, bet į žmo­
nes, kas vyriausybei vadovauja.

Karčios anglų pastabos
Londono laikraštis Daily Mir­

ror vedamajame rašo, kad prez. 
Eisenhowerio amžius yra per 
didelis, kad sugedus naktį skil­
viui nuo mėlynių pyragaičio, ga­
lėtų taip sujaudinti tokią dide­
lę tautą. Ike, būdamas 66 me­
tų, yra per senas, kad žinios apie 
jo negalavimus — pradedant 
nuo paraudonėjimo kairiosios 
akies ir baigiant kairiosios au­
sies būbnelio uždegimu, reikėtų 
skelbti su tokiu susirūpinimu, 
rašo Daily Mirror.

JAV nenori derybų 
su Sovietais dėl 
Vidurinių Rytų

Vieta problemoms spręsti 
yra Jungtinės Tautos

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV, atsakydamos Sovietams į 
jų notą, atmetė jų pasiūlymą 
šaukti 4 didžiųjų šalių konfe­
rencija svarstyti Vidurinių Ry­
tų problemas.

Jei Sovietai nori dalyvauti šių 
problemų sprendime, jie gali tai 
daryti Jungtinėse Tautose, at­
sakė valstybės departamentas į 
Sovietų pasiūlymą bal. 19 d. su­
šaukti 4 didžiųjų konferenciją ir 
duoti bendrą pareiškimą “prieš 
jėgos priemonių vartojimą Vi­
duriniuose Rytuose”.

Panašiai atsakė ir Anglija su 
Prancūzija. Sovietai norėjo iš­
gauti pripažinimą, kad ir jie tu­
ri balsą, sprendžiant Vidurinių 
Rytų problemas. Bet Vakarų 
didžiosios valstybės jiems balso 
nepripažįsta.

Stassen negavęs 
Dulles Įspėjimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento patarėjas nusigink­
lavimo klausimais Harold Stas­
sen išskrido atgal į Londoną de­
rėtis su Sovietais nusiginklavi­
mo konferencijoj.

Prieš išvykstant jis nuneigė 
prieš korespondentus, kad jį bū­
tų įspėjęs valstybės sekretorius 
už netinkamą derybų taktiką. 
Jis tik gavęs naujų nurodymų.

Tie “nauji nurodymai” buvo 
duoti po to, kai Anglijos minis- 
teris pirmininkas Macmillan pa­
skambino Eisenhoweriui ir pa­
reiškė nepasitenkinimą Stasseno- 
šunuodegavimu Sovietų delega­
tui Zorinui. Macmillan skundė­
si, kad nei anglai, nei kiti Va­
karų sąjungininkai dar nematė 
naujųjų JAV nusiginklavimo 
projektų. Bet Sovietų atstovas 
Zorinas jau gavo iš Stapseno 
nuorašą visų naujųjų Amerikos 
nusiginklavimų pasiūlymų.

Raketos garantuos 
100% JAV saugumą

Aviacija nebeteks turimos 
reikšmės šalies gynyboje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos naujų ginklų tyrinėji­
mų viršininkas gen. James Ga 
vin, kuris yra ir armijos štabo 
viršininko pavaduotojas, įrodi­
nėjo senato komitete, jog armi­
ja gali ateity pasigaminti tokių 
tobulų raketų, kurios garantuos 
100% šalies saugumą ne tik nuo 
priešo bombonešių, bet ir ro- 
botinių ginklų.

Gen. Gavin yra žinomas iš se­
no naujomis strateginėmis idė­
jomis. Jis tvirtino, kad lemian­
tis ginklas ateities gynyboj bus 
nebe aviacija, bet raketos.

Dalį šių ginklų, vidutiniško 
skridimo raketų, leidžiamų nuo 
žemės į taikinius orer pavesta 
gaminti armijai. Tolimojo skri­
dimo raketos priešo užnugariui 
naikinti pavestos gaminti avia­
cijai. Tokiu sprendimu gynybos 
sekretorius W7ilsonas išsprendė 
seną ginčą tarp besivaržančių 
armijos ir aviacijos generolų.

Komunistinė Kinija 
pagrasino Amerikai

“Atrems agresiją visa jėga”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Komunistinė Kinija įspėjo Ame­
riką laikytis su savo lėktuvais 
ir laivais kiek galint toliau nuo 
jos pakraščių. Jei pasikartotų 
panašūs įsiveržimai į jos erdvę, 
arba jei Amerika išdrįstų kel­
tis į Kiniją, ji į tai atsakytų “vi­
sa jėga”.

Pereitą pirmadienį JAV lėktu­
vai per klaidą pažeidė Kinijos 
erdvę, sako JAV pareigūnai. Ka­
ro laivyno viršininkas adm. 
Burke įsakė vengti laivyno lėk­
tuvams Kinijos pakraščių. Vie­
nas JAV lėktuvas buvo kinų su-

Prieš apleidžiant Suomiją po 
6 dienų oficialaus vizito, Chruš- 
čevas ir premjeras Bulganinas 
priėmė spaudos korespondentus 
ir palietė eilę pasaulinių klausi­
mų, papusdami kiek galint dau­
giau bolševikinės propagandos.

Chruščiovui nepatinka ir da­
bar, kaip nepatiko ir prieš porą 
metų. JAV projektas žvalgyti 
iš oro karinius pasiruošimus ar­
ba nusiginklavimo įsipareigoji­
mus, jei būtų 'šiuo klausimu su­
sitarta. Sovietai sutiktų įsileis­
ti tarptautinius inspektorius, ku 
rie žiūrėtų, kad didžiosios val­
stybės nebandytų branduolinių 
ginklų.) šių ginklų bandymus 
jie reikalauja, tuojau uždrausti, 
nelaukiant susitarimo dėl tarp­
tautinės priežiūros, kuri garan­
tuotų pasižadėjimų pildymą.
Įtaria JAV bloga valia

Amerikos ir kitų Vakarų šalių 
reikalavimą sukurti priežiūrą 
sekti nusiginklavimą ir bran­
duolinių ginklų gamybą Chruš- 
čevas pavadino “uždanga, kuri 
slėptų ir toliau ginklavimosi 
lenktynes”.

Jis pasijuokė iš Amerikos pa­
siūlymo (Dulles) pradėti pir­
miausia orinę inspekciją Arkti­
kos srityse, aplink šiaurės aši­
galį. Yra. komiška siūlyti tokį 
dalyką, kaip inspekcines zonas 
srityse, kur yra tik sniegas ir 
ledai, pasakė Chrušuevas.
Iššaukė JAV į dvikovą

Kremliaus koimuiiistų bosas 
kvietė Ameriką į dvikovą, iš 
■anksto pranašaudamas, kad 
kad Amerika būtų visiškai nu­
galėta. Sovietai nori kovoti nė 
vandenilio bombomis, bet dar 
galingesniais ginklais, “šventa 
marksizmo-leninizmo įdealogij a,. 
gerai patepta sviestu”.

Amerika būsianti ekonomiš­
kai pavyta ir pralenkta, kapita­
lizmas nugalėtas, svaičiojo šis 
savotiško tikėjimo fanatikas.
Suomai lieka neutralūs

Bendrame komunikate, kurį 
pasirašė Sovietų ir Suomių pre­
mjerai Bulganinas ir Dr. Sukse- 
lainen, maža konkretaus tepa­
sakyta, išskyrus apie prekes, 
kuriomis bus prekiaujama ir 
prekybos apyvartos sumą, kuri 
sieksianti $25 mil.

Bendrais sakiniais pasižadėta 
palaikyti glaudų politinį, ekono­
minį ir kultūrinį bendradarbia­
vimą. Bet suomiai pasistengė 
komunikate akcentuoti,’ jog jie 
ir toliau lieka neutralūs Rytų- 
Vakarų kovoje. Sovietų vadai 
darė pastangas išnaudoti Suo­
miją ir jos nelengvą būklę sa­
vo politikai.

©Michigano valsytbėj Ecorse 
valsčiuj rasta nužudyta 6 metų 
mergaitė Mary de Causin. „Ji 
dingo iš namų antradienį. Jai 
ieškoti buvo pasiųsta 1,000 žmo­
nių. iv

žalotas 8 mylias nuo pakraščių. 
Komunistai tvirtina, kad 60 
lėtuvų buvo įskridę net į žemy­
ną.
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Vll-ji akademinė 
vasaros stovykla

Liepos 1-7 d., netoli New 
Buffalo, Mich., apie 70 fhylių 
nuo Čikagos, įvyksta Vll-ji 
Akademinė Vasaros Stovykla. 
Visi ASS nariai, norintieji sto­
vykloj dalyvauti, registruoja­
si pas sesę Danutę Bartuškai- 
tę, 4347 S./ Maplewood Ave., 
Chicago 32, Illinois, tel. YA 7- 
7408. Stovyklos mokestis $21 
visai savaitei ir $12 liepos 4-7 
d. savaitgaliui, iš kurių $3 
įmokami regis truo jautis. Re­
gistracijos terminas birželio 
21 diena. Neužsiregistravu­
siems ar užsiregistravusiems 
vėliau stov. mokestis bus vie­
nu doleriu daugiau. Stovyklos 
dalyviai atvyksta su pilnu 
stovyklavimo inventoriumi: 
palapinėmis, čiužiniais ir pan. 
Stov. viršininkas fil. skaut. V. 
Stasiškis, kapelionas tėvas J. 
Raibužis, programą ruošia t.n.
l. Čepėnaitė ir sen j. T. Remei- 
kis, stov. ūkiu rūpinasi ASS 
Čikagos skyrius. Kas negalėtų 
stovyklauti visą laiką, kviečia­
mas atvykti bent savaitgaliui, 
liepos 4-7 d.

Skautininkių dėmesiui
Skautininkų Ramovės suei­

ga įvyks birželio 23 d., sekma­
dienį, 12 vai. Tėvų Jėzuitų na­
muose. Visi Čikagos skauti- 
ninkai-kės maloniai prašomi 
dalyvauti. 

* * *
Čikagos Skautininkų Ramo­

vės naujai išrinkta valdyba 
pareigomis pasiskirstė sekan­
čiai: pirm.: psktn. E. Zpbars- 
kas; sekret.: sktn. V. Tallat- 
Kcl.pša; ižd.: psktn. R. Paru­
ly tė.

Pranešimas skaučių 
stovyklos reikalu

“Aušros Vartų” tunto 1957
m. skaučių vasaros stovykla 
prasideda liepos 2 d. ir tęsis 
iki liepos 20 d. Stovyklausime 
Čikagos skautų - čių stovykla­
vietėje, Custer, Michigan.

Stovyklon gali vykti visos 
“Aušros Vartų” tunto skautės 
užsimokėjusios 1957 m. nario 
mokestį ir užsiregistravusios 
pas stov. viršininkę arba tun- 
tininkę iki 1957 m. birželio 10 
d. Stovyklos viršininkės sktn. 
Teklės Žakienės adresas: 7202 
S. Campbell Ave., tel. WA 5- 
7690 (skambinti po 5 vai v.). 
Tuntininkės adresas — sktn. 
Angelė Karnicnė, 4119 S.Fran­
cisco Ave., tel. FR 6-6125. Sto­
vyklos mokestis $45.00 (mo­
kamas registruojantis).

Smulkesnės informacijos 
(išvykimo laikas, lankymo 
dienos, daiktų sąrašas ir kt.) 
bus prisiųstos vėliau.

Tinkamam stovyklos paruo­
šimui ir p ra vedimui, reikia iš 
anksto turėti tikslius stovy­
klautojų sąrašus. Todėl pra­
šau tėvelius užregislruot skau­
tes iki nustatytos datos.

Sktn. Angelė Karnicnė 
Tuntininkė

Čikagos skautų 
tarpe

Čikagos Akademikai — 
“Skautų Aido” Garbės 
Leidėjai

Š.m. gegužės mėn. ’’Skautų 
Aide” telpa sekančio turinio 
žinutė: “1956-57 m. ‘S.A.’ va­
jaus konkurso komisija, pasi­
rėmusi vajaus taisyklių 3 ir 
10 punktu, skelbia, kad Aka­
deminio Skautų Sąjūdžio Či­
kagos skyriui, paaukojusiam 
‘S.A.’ paremti $50, suteikiamas 
1957 metų Garbės Leidėjo var­
das”.

Nuoširdžiausiai dėkodama 
Pirmajam Gdrbės Leidėjui, 
konkurso komisija maloniai 
prašo pasekti šiuo gražiu pa­
vyzdžiu. Atrodo, kad mūsų di­
desnių vietovių tuntai pilnai 
galėtų būti “S.A.” garbės lei­
dėjais. Tatai įgalintų “S.A.” 
drąsiau žvelgti į ateitį ir, kaip 
jūrų skautai sako, plaukti pir­
myn nuolat turint gerą vėją.

Konkurso Komisija

“Lituanicos” skautų tunto 
varžybos

“Lituanica” tunte skelbiu 
skautiškas varžybas tarpe skil­
čių ir draugovių. Varžybas lai­
mėjusi skiltis ir draugovė gaus 
pereinamąją dovaną. Už var­
žybose pasiektus rezultatus 
bus duodami taškai, kurių su­
ma, varžyboms pasibaigus, bus 
dalinama iš skilties ar drau­
govės skautų skaičiaus. Dova­
nos bus duodamos didžiausią 
taškų vidurkį surinkusioms 
skilčiai ar draugovei. Taškai 
bus duodami: 1) Už iškylas: 
skilčių ar draugovės už kiek­
vieną dalyvavusį skautą a) 
dienos (be nakvynės), bent 6 
valandų — (3 taškai); b) nak­
ties (su nakvyne), bent 20 vai. 
(palapinėje ar lapinėje) — (8 
t.); 2) Už stovyklas, už kiek­
vieną dalyvavusį skautą, už 
kiekvieną pilną parą — (6 t.); 
3) Už išlaikytus varžybų Ine­
ta egzaminus į: a) III patyri­
mo laipsnį — (10 t.); b) II pa- 
tyr. laips. — (20 t.); c) I pat. 
laips. — (301.); 4) Už varžy­
bų metu išlaikytus egzaminus 
į specialybes: Vilkiukų: Gam­
tos draugo, keliarodžio, pauk­
ščių globėjo, pėdsekio, pionie­
riaus, plaukiko, stovyklautojo, 
Virėjo — (po 101.); Skautų: 
iškylautojo, laužavedžio, miš­
kininko, pioniei’iaus, pirmos 
pagalbos teikėjo, plaukiko, 
skęstančių gelbėtojo, stovyk­
lautojo, virėjo — (po 20 t.); 
Gamtos draugo, meteorolgo, 
pėdsekio, selintojo — (po 15 
t.); 5) Už skauto tautinio ar 
valstybinio ženklo įsigijimą 
(501.). Varžybos pTadedamos 
gegužės 22 d. ir baigiamos 
rugsėjo 1 d. Varžybų vadovu 
skiriu s. J. Gepner. Kviečiu vi­
sits vienetus aktyviai šiose 
varžybose dalyvauti.

Sėkmės ir Budėkime!
S. P. Nedzinskas, tuntininkak 
Čikaga, 1957.V.15.

“Lituanicos” tunto 
vasaros stovykla

Šios vasUTos stovykla įvyks 
nuosavoj 80 akrų dydžio, vais­
tininko P. Rako padovan'otoj, 
stovyklavietėje prie Custer, 
Mich. Stovyklos pradžia lie­
pos 2 d. ir tęsis 3 savaites. Sto­
vyklavimo sąlygos tos pačios 
kaip ir pereitų metų. Plates­
niu informacijų teirautis pas 
tunto adjutantą J.Paronį, 6834 
S. Emerald Ave., Chicago, Ill. 
Telė'f.: HU 3-2421.

Nėujas Skautų Vyčių 
kandidatų būrelis

“Lituanicos” skautų tunte 
įsisteigė naujas skautų vyčių 
kandi dalų būrelis, spėjęs jau 
padaryti kelias sueigas. Rūre-; 
liui vadovauja s. P. Nedzins­
kas.

Pirmijos nutarimai 
liečia Čikagą:

* Skautiškų spaudos skyre­
lių redaktoriumi “Naujienų” 
dienrašty patvirtinta Z. Biliū­
naitė ir “Draugo” dienraštyje 
B. Juodelis.

* SVS pristatymu į paskau- 
tininkės laipsnį pakeltos J. 
Krutulytė, V. Pavilčiūtė ir A. 
O. Ūselytė.

“Lituanicos” tunto 
metraštis

“Lituanicos” tunto išėjusio 
metraščio net 15 kopijų Kali­
fornijoje išplatino s. v. Ant. 
Dundzila ir prisiuntė pinigus 
tuntui. Gražus skautiškas dar­
bas, pagelbstint skautiškos 
spaudos platinime, net ir už 
2000 mylių esant. Kitų vieto­
vių skautų vadovai galėtų irgi 
šį leidinį paplatinti. Tunto 
metraštis yra 64 psl., 24 straip­
snių ir 164 nuotraukų, kaina 
tik vienas ($1) doleris. Platin­
tojams nuolaida. Gaunamas 
paštu pas tun liniuką' P. Ne­
dzinską, 2532 W. 46 Place, 
Chicago 32, Ill.

Jūrų Skautu Žinios£■
— Sekmadienį, gegužės 26, 

“Raitijos Jūra” tunto “Kap. 
Kukučio” ir “Nidos” laivo jū­
rų skUutai, kartu su amerikie­
čių jūrų skautais nuleido į Mi- 
chigano ežerą irklinius laivus, 
kuriuos jie per vasarą naudos 
savo užsiėmimuose. Prieš sa­
vaitę laivai bendromis jėgo­
mis buvo atremontuoti, nuda­
žyti ir atitinkamai paruošti 
irklavimui.

— Cliicagos jūrų skautinin­
kai prie jūrų sk. “Baltijos Jū­
ra” tunto sudarė “grandį”, į 
kurią įeina 12 skautininkų.

— Buriavimo kursai, Chica- 
gos jūrų skautijai pravesti j. 
sktn. E. Jasiukaičio ir A. Le- 
vano, praėjo darbingoje nuo­
taikoje, ir egzaminai jau eina 
prie galo. Kursantai netrukus 
pradės antrąją kursų dalį — 
praktinį buriavimą ant van- 
vandens.
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SL A )

Juhgia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Liėtuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesi.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J, VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 301h Street, New York 1, N. Y.

Iš Kalifornijos 
padangės

* Akademikas Skautas fil. 
Jonas Navickas, šį pavasarį 
baigęs statybos inžinerijos stu­
dijas University of California 
at Los Angeles, išvyko atlikti 
karinę prievolę. Studijuoda­
mas ėmė ROTC kursus, tad 
šiuo metu yra gavęs antrojo 
leitenanto laipsnį.

* Balandžio 14 d. parapijos 
salėje įvyko vilkiukų “Pane­
rių” draugovės rankų darbų 
parodėlė. Mūsų jaunųjų rankų 
darbais, piešiniais, įvairiomis 
kolekcijomis bei rinkiniais ir 
bendrai nagingumu lankytojai 
buvo maloniai nustebinti. 
Draugovei vadovauja ps. Vyt. 
Tamulaitis, jo adjutantas —. 
Eimutis Kairys.

* Čikagiškis akad. skautas 
inž. Kęstutis Mikėnas rašo iš 
Korėjos, kad jam tenka visą 
laiką štabe prasėdėti braižant 
įvairius kariškus planus ir 
‘mažai laiko belieka korejiėtiš- 
kai išmokti.

Skautu sporto šventė
Worcesterio, Mass., skautų 

“Nevėžio” Vietini ūki j a birže­
lio 21-23 d. Maironio parke, 
Worcesteryje, rengia LSB 1-jo 
rajono skautų sporto šventę. 
Tokia šventė jau kelinti metai 
yra rengiama Worcesterio 
skautų, ir ji kaskart patraukia 
daugiau dalyvių ir susilaukia 
daugiau dėmesio iš skautiško 
jaunimo.

Šioj sporto šventėj bus ruil- 
giainasi krepšinio, tinklinio 
šakose ir lengvojoje atletikoje
— šokimas į tolį, trišuolis, šo­
kimas į aukštį, rutulio stūmi­
mas, 100 metrų bėgimas ir bė­
gimas skautišku žingsniu

Sportininkams bus parūpin­
ta maistas ir nakvynės. Nak­
vynėmis taip pat bus aprūpin­
ti ir visi su sportininkais su­
važiavę svečiai.

Sportininkams registracijos 
mokestis yra $2. Svečių pato­
gumui veiks bufetas, kur už 
žemą kainą bus galima nusi­
pirkti maisto.

Visi sporto komandų daly­
viai ir svečiai skautai prašomi 
atsivežt skautiškas uniformas, 
nes sporto šventės atidaryme 
ir sekmadienį pamaldose visi 
dalyvaus uniformuoti.

Šios sporto šventės rengėjai 
yra išleidę taisykles, kurių 
svarbesnieji punktai yra šie:

Skautų sporto šventės tiks­
las yra kelti sportą ir fizinį la­
vinimą lietuvių skautų tarpe. 
Sporto šventės teisėjų komisi­
ją sudaro iš kiekvienos sporto 
šventėje dalyvaujančios vieto­
vės paskirti du asmenys. Tei­
sėjų komisijos padaryti spren­
dimai yra galutiniai, ir pagal 
juos bus teikiamos dovanos.

Sporto šventėj gali dalyvau­
ti tik LSB 1-jo JAV Rajono 
skautų vienetai ir tiems viene­
tams priklausą skautai, nejau- 
nėsni kaip 12 m. amž. Skautai 
nesusimokėję LSB nario mo­
kesčio sporto šventėj dalyvaut 
negalės.

Kiekvienoj sporto šakoj pir­
mąją vietą laimėjusiai vieto­
vei bus įteikta dovana, kurią 
parūpins rengėjai. Rajono įs­
teigta pereinamoji taurė bus 
duota tai vietovei, kuri visose 
sporto šakose bus surinkusi 
daugiausia taškų. (Kiekvienos 
laimėtos krepšinio rungtynės
— 10 taškų, tinklinio — 8 tšk., 
už lengvosios atletikos kiek­
vienoj šakoj laimėtą I vietą
— 2lšk., nž II v. — 1 t.

Sporto šventė bus pradėta 
penktadienį, birželio 21 d., va­
kare su dalyvių registracija, 
vakariene ir skautišku laužu 
bei šokiais, šeštadienį ryte bus 
šventės atidarymas ir paradas, 
o po to — rungtynės iki vaka­
ro su pietų ir vakarienės per- 
fraukomis. Vakare — didelis 
Joninių laužas. Sekmad. ryte 
visi organizuotai dalyvaus pa­
maldose, po to vėl sporto žai­
dynės, ir vakare šventės už­
darymas, dovanų įteikimas, 
sveik in i in ai, vakarienė.

Šventės rengėjai nuoširdžiai 
kviečia visą rytinio pakraščio 
sportuojantį jaunimą šioje 
šventėje gausiai dalyvauti.

Maironio parkas pasiekia­
mas važiuojant 20-tu keliu iki 
Edgemere Drive-in kino. Prie 
šviesų yra Amoco gazolino 
stotis, čia reikia pasukti įLake 
Avė. Laikytis kairės pusės, iki, 
ties kryžkele įvažiuosi! į Quin- 
sigamond Avė. šia gatve pa­
važiavus 4 mylias, būsite Mai­
ronio parke.

VI. Jakubėno muzikos 
studijos metinis 
pasirodymas

Šį šeštadienį, birželio m. 15 d., 
Curtis Hall salėje, 410 S. Mi­
chigan 10 augšte, ruošiamas 
Vlado Jakubėno muzikos studi­
jos pasirodymas. Pradžia 6 vai. 
popiet; įėjimas už laisvas au­
kas; padengus išlaidas, grynas 
pelnas skiriamas “Muzikos ži­
nių” lietuviškų kūrinių spausdi­
nimo fondui. Salė elektriškai 
vėsinama. Programai užsibai­
gus įvyks ten pat arbatėlė, ku­
rion kviečiami visi atsilankiusie­
ji. Programoje dalyvaus per 30 
jauni] pianistų ir dainininkų 
gi upė, lietuvių ir amerikonų. 
Dainininkų tarpe išgirsime ko­
loratūrinį sopraną Vitą Valiko- 
nytę, Protective League for Im­
migrants jaunų talentų konkur­
so pirmos premijos laimėtoją 
(A. Leparskio mokinė vokalė- 
je srityje); dalyvaus taipgi ir 
Chicagos publikai žinoma solis­
tė Stasė Pautienienė (Klimaitė) 
— Alice Stephens mokinė ir jos 
ansamblio narė. Stasė Pautie­
nienė atliks tarp kitko Vlado Ja­
kubėno dainą “Gėlės iš šieno” 
K. Binkio žodžiais; vienas iš jau­
nų pianistų — Bernardas Pra­
puolenis atliks fortepionu VI. 
Jakubėno “Pasaką”.

9 vaikų motina 
gavo diplomą

Tarp 702 studentų, baigusių 
šįmet Loyolos universitetą, bu­
vo nušauto policininko našlė 
Mrs. Bernice Brady, 48 metų, 
iš 6454 N. Wayne avė., 9 vaikų 
motina.

Žuvus vyrui, ji pradėjo dirbti 
sekretore ir kartu studijuoti. 
Paskui gavo mokytojos vietą. 
Tą darbą jį ir dabar dirba Visų 
šventųjų mokykloj Sauganash. 
Mrs. Brady gavo bakalauro dip­
lomą. (v)

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer­
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai­
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

e Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 'Bilijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to­
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky­
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS Š LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

t. RYPKEVIČ1US, Sekretorius

Atidaryta kasdien nu" 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

GARSINKITES NAUJIENOSE
RBMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

Kurie garsinasi 
"NAUJIENOSE”

3
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SAVB 
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Mūsų taupytojai 
gauna didesnius 
dividendus nuo 
liepos 1,1957

FREE GIFTS FOR SAVERS
LLc. v Tv. / .. L?' ■ e ’ - O - # L f; S 1

Open your account now ... or add to the account you now have. In 

addition to your regular generous dividend you get one of these gifts t 

—FREE—during the entire month of June.

4-PIECE GIFT SH-Styled by 
CHIQUE of California. Necklace, 
earrings and bracelet—beauti­
fully packaged. When you open 
an account for $1,000.00 or 
more, or add that amount to 
your present account, this set is 
yours FREE.

•. •— ■'z 0 * ill
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GIFT FOR VACATION CLUB 
SAVERS—Open your Vacation 
Club account now for $1.00 or 
more per week and receive this 
full set of smart and practical • 
salt and pepper shakers.

* Čikagoje po Skautoramos 
nugirstas Amerikos lietuvio 
pagyrimas: “Tai bent skautai 
surengė gražų pasirodymą, 
kad nuo plojimo man ir del­
nai išsipūtė. O kai ėmė dai­
nuoti dainas, kurias ir aš pats 
jaunas būdamas choruose dai­
navau, tai taip ir ncbcsulai- 
kiau ašarų”. 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

-FRIDAY, JUNE 14, 195?

PELICAN PLAID GIFT 
COOLER THs smart pic­
nic or home accessory 
keeps contents cold - or 
hot — for hours. Precision 
made / . . smart looking 
. . . easy to clean. Yours 
FREE when you open an ac­
count for only $200.00 
or add that amount to 
your present account

' RMlliij
ZčŽTafety očjfA

YOUR SAVINGS ..

INSURED

r/ 1
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ST. ANTHONY SAVINGS 
T v and Loan Association 
1Ą47 S. 4 9th Court • Cicero, 50 

Bishop 2-1397

da.
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Sekmadienį, birželio 16 dieną, NAUJIENŲ Piknike šis stipruolis 
kels didelius sunkumus. Susirinkusiųjų akivaizdoje jisai pakels 
100 svarų, 150 svarų, 200 svarų ir daugiau- Kartu su Kigu bus ir 
sportininkas JAKUBAUSKAS- Visi prašomi atvykti į pikniką ir 
stebėti, kaip pakeliami keli šimtai svarų-

Kalbės apie stiprėjančią lietuvių vienybę, geresnį lietuvių 
reikalų supratimą Washingtone.

LIETUVAIČIU ŠOKIAI

SCENOJE

LIETUVAIČIŲ DAINOS

Irene Protas, Kristina Austin ir Vanda

Žabelio dainuos šias dainas ir šoks

L Ach, myliu tave, berneli

2. Aš augau pas teveli

3. Medžiotojas

4. Tu mano saule

5. Stasys

LAIMINGIEJI AUTOMOBILISTAI 6. Liaudies dainų mišrainė

GAUS DOVANAS
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STIPRUOLIS ALEKSAS KIGAS

IRENE PROTAS
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Šokiams visa laiką gros RAMONIO vadovaujamas orkestras-

Didelis baras. Geriausias Amerikos alus. Vietinė 
ir užsienio degtinė. Įvairiausio skonio papsai.

Lietuviškus valgius gamins Jakubkicnės 
vadovaujamos geriausios musų šeiminin­
kės. Bus dešrų, kopūstų, varškėčių ir įvai­
riausios rūšies sendvičių. Vaikams pienas 
ir papsai — Ice-creamai.
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Mirties bausmės panaikinimas
Illinois atstovų butas priėmė, 110 balsų prieš 22, įsta­

tymo sumanymą panaikinti šešiems metams mirties 
bausmę. Sumanymą turės dar svarstyti valstybės sena­
tas, kuriame gali pasireikšti stipri opozicija, nes jisai 
neseniai priėmė bilių, skiriantį mirties bausmę už prie­
vartavimą.

Vis dėlto sentimentas prieš baudimą mirtim yra ga­
na stiprus Illinois valstybėje. Atvejų atvejais Illinois 
teismai net žmogžudžius bausdavo ne mirtim, o kalėjimu 
iki gyvos galvos. Todėl atstovų primtas sumanymas gali 
praeiti ir senate; o gubernatorius, veikiausia, neatsisa­
kytų po juo pasirašyti.

Sumanymo šalininkai sako, kad mirties bausmė yra 
žiaurus dalykas, kuris savo tikslo nepasiekia. Valstybė­
se, kurios baudžia mirtim žmogžudžius, yra ne mažiau 
žmogžudysčių, negu tose, kurios mirties bausmę yra pa­
naikinusios. .

Kitas argumentas prieš mirties bausmę yra tas, kad 
teismai kartais padaro klaidą, nubausdami nekaltus žmo­
nes; vėliau, paaiškėjus, kad teismo sprendimas buvo klai­
dingas, jau nebegalima klaidos atitaisyti, jei žmogus bu­
vo nubaustas mirtim.

Mirties bausmės nėra šešiose valstybėse: Maine, Rhode 
Island, Michigan, Wisconsin, Minnesota ir North Dako­
ta. Illinois gal bus septinta.

Beveik ta pati vyriausybė
Naują Prancūzijos vyriausybę sudarė jaunas, tik 42 

metų amžiaus, radikalų socialistų atstovas Maurice 
Bourges-Maunoury. Jisai užėmė vietą socialisto Guy 
Mollet, kuris išbuvo premjero pareigose 16 mėnesių — 
ilgiau, negu bet kuris kitas Prancūzijos premjeras po 
Antrojo pasaulinio karo.

Naujame kabinete pasiliko socialistas užsienių reika­
lų ministeris Christian Pineau ir ministeris Alžerijos 
reikalams Robert Lacoste. Premjeras Bourges-Maunou­
ry perėmė ir visą senosios vyriausybės užsienių bei vi­
daus politiką, neišskiriant plano sukelti $425,000,000 nau­
jais mokesčiais, kad būtų pinigų tęsti karui su Alžerijos 
teroristais. Dėl šito plano nepriklausomieji (dešinieji) 
republikonai balsavo prieš Mollet, Bet naująją vyriausy­
bę jie parėmė, nes, antraip, ji nebūtų gavusi pasitikėji­
mo; o sukombinuoti kitokią vyriausybę nebėra vilties.

Atstovų bute ji gavo pasitikėjimą 240 balsų prieš 194. 
Balsavo prieš komunistai ir kraštutiniai dešinieji. Kata­
likų liaudies respublikonai susilaikė nuo balsavimo.

žodžiu, naujoji vyriausybė yra beveik tokia pat, kokia 
buvo pirmesnioji. Pasiliko tie patys ir svarbiausieji jos 
uždaviniai: baigti Alžerijos karą ir sutvarkyti krašto 
finansus. ,

JONAS AUGUSTAITIS

TIKROVĖS ŠVIESOJE
ATSAKYMAS MANO 

OPONENTAMS IR ST. RAŠTIKIO 
KARIUOMENĖS REFORMOS

Tai pagrindiniai p. St. Raštikio kariuo­
menės reorganizacijos plano punktai ap­
rašyti jo knygoje 323-331 puslapiuose.

Toks p. Raštikio planas buvo priimtas 
(priėmimo procedūra bus atžymėta kiek 
vėliau); pagal jį p. Raštikis, būdamas jau 
kariuomenės vadu vykdė Lietuvos kariuo­
menės reorganizaciją. Tokiu būdu mūsų 
kariuomenė 1939-1940 metais (tikros da­
tos p. Raštikis nepažymėjo) turėjo jau 
šias dalis:

“a) devyni pėstininkų pulkai, suskirs­
tyti į tris pėstininkų divizijas ir dar vie­
nos divizijos užuomazga su štabu (pulkai 
išvardinti);

“b) keturi artilerijos pulkai ir raitosios 
artilerijos grupė;

“c) trys kavalerijos pulkai (eina pulkų 
vardai);

“d) šarvuočių (tankų, šarvuotų automo­
bilių) rinktinė;

“e) moderni karo aviacija;
“f) priešlėktuvinė apsaugos rinktinė su 

modernia priešlėktuvine artilerija ir ki­
tais ginklais;

“g) du inžinerijos batalionai;
“h) ryšių batalionas;

jo planui 
dykumose, 
(“šypseno- 
su kapita-

V* O ės O ’ *□ _ O OLaimėjo raud. armija?
Franz B o r k e n a u žurnale 

“The New Leader” rašo:
Kruščevas įdomus savo di­

dingais sumanymais. Du metu 
gero lietaus sausame Kazaks- 
tane leido pavykti 
plėšti dirvonus 
Gražiai pradėtas 
mis”) sugyvenimas
lizino kraštais tačiau užkliu­
vo už sukilimų Rytų Europo-| 
je. Nekiek geriau tepavyko ir) 
didingas planas decentrali­
zuoti pramonę.

Paviršium žiūrint, sunku 
suprasti, kokia nauda išbars­
tyti pramonės kontrolę iš mi­
nisterijų centro Maskvoje į 98 
rajonus. Priimtas planas, ma­
tyt, ne toks, kokio K. norėjo, 
nes Maskvoje paliekama mi­
nisterijos (apie 10), kurios 
svarbios ginklų gamybai, čia 
įdomus sudarymas visai nau­
jos ministerijos — apsaugos 
pramonės. Lauksime, kas bus 
jos vedėjas.

Atrodo, kad decentralizaci­
jos plane laimėtoju išėjo rau­
donosios armijos vadovybė, 
kuri pasiėmė kontrolei! gero­
ką gabalą sunkiosios pramo­
nės. Turėkime galvoje, kad 
(sprendžiant iš Žukovo kal­
bos 1 d. geg.) ši vadovybė nė­
ra palanki Vakarams. Mano­
ma, kad Žukovo užsispyrimu 
žvėriškai numalšinti vengrai. 
Tačiau ji vargiai norės suda­
ryti karišką diktatūrą ir veiks 
prisidengusi partijos šydu. š.

Ne visi komunistai 
marksistai

Prof. Hyman Levy, kuris su 
7,000 anglų komunistų pasi­
traukė iš anglų komunistų 
partijos, žurnale “The New 
Statesman and Nation” rašo:

Marksizmas istoriją aiškina 
medžiagos veiklos sumetimais 
ir pranašauja, kad ateisianti 
gadynė, kurioje žmonija, ben­
dru užsimojimu, taip mokslą 
ir protą suorganizuos, kad bus 
patenkinti visi žmogaus reika­
lai. Visų gamybinių pajėgų vi­
suomeniška nuosavybė vadi­
nama komunizmu. Tokiu bū­
du, marksizmui įkūnyti gal 
reikalinga komunistų partija, 
bet ne visos komunistų parti­
jos tikrai marksistinės.

Skirtumą gražiai pavaizduo­
ja rusų revoliucija, prasidėju­
si 1917 metais didingu užsi­
mojimu sukurti socializmą. 
Leninui ir kitiems vadovau­
jant, nežiūrint eilės priešų vi­
duje ir užsienyje, susikūrė 
nauja valstybė. Beraščių tar­
pe įsigyveno šiokia tokia mo­
derninė socialistinio pobūdžio 
visuomenė. Ji pergyveno Eu­
ropos fašizmą ir nacizmą, 
nors kare žuvo milionai gy­
ventojų ir supleškėjo šimtai 
miestų ir miestelių. Karui pa­

“i) mokomasis karo laivas ‘Prezidentas 
Smetona’;

“j) pirmojo Lietuvos Prezidento karo 
mokykla;

“k) Vytauto Didžiojo aukštoji karo mo­
kykla;

“1) kitos smulkesnės pagelbinės dalys”. 
(Raštikis, pusi. 532-533.)

Be šių išvardintų dalių, buvo visa eilė 
kitų įstaigų — ginklavimosi, sanitarijos, 
veterinarijos, tiekimo, ligoninių, dirbtuvių 
ir 1.1. Matome, tai buvo visa eilė dalinių, 
įvairių rūšių ir mažai valstybei (sulyginus 
su didelėmis) gerai ginkluoti, apmokyti 
ir sumaniai vadovaujami galėjo būti jau 
pusėtinai stipri pajėga Lietuvos laisvei 
ginti...

Baigdamas išvardinti kariuomenės dali­
nius ir karo įstaigas p. Raštikis pabrėžia, 
kad kariuomenė ypač gražiai viešai pasi­
rodė visuomenei minėdama savo įsisteigi- 
mo dvidešimties metų sukaktį 1938 metų 
lapkričio mėn. 23 dieną. 1939 m. ir šau­
lių Sąjunga nustebino Kauną, parodžiusi 
viešoje rikiuotėje net apie 20,000 šaulių. 
(Raštikis, pusi. 533.) Ar kariuomenės už­
davinys buvo tik paradai?! . .

* * *
Parašęs savo planą, p. Raštikis pateikė 

jį Krašto Apsaugos ministeriui, o per jį 
planas 1935 m. sausio mėn. pirmomis die­
nomis buvo pateiktas svarstyti ką tik įstei­
gtai Krašto Gynimo Tarybai (pusi. 342). 
Autorius aiškina, kodėl jo projektas-pla- 
nas pirm to nebuvo apsvarstytas dar Kraš-

Aukščiausias teismas įsakė Kalifor 
niįos teismui iš naujo nagrinėti Caryl 
Chessmano bylą. Chessman, sėdėda- 
damas kalėjime ir laukdamas mir­
ties bausmės įvykdymo, parašė dvi 
nepaprastai įdomias knygas apie mir­
ties kamerą. Chessman buvo pa­
smerktas mirti menamai už žmogžu­
dystę. čia yra jo nuotrauka.

sibaigus, Amerika apsupo ato­
minių bombų grasa, vildamosi 
visas derybas vesti “iš pajėgu­
mo pozicijų”. Tačiau, 1950 me­
tais kraštas, kuris 1917 metais 
vos mokėjo kokią mašiną pa­
sidaryti, jau pasiekė technikos 
laipsnį pasigaminti atominių 
bombų ir sugriovė “pajėgu­
mo” poziciją.

Galime įsivaizduoti, kiek tas 
kainavo gyventojų kančia ir 
gyvybėmis. Visi mato, ką šal­
tas karas daro Amerikos ir 
Rusijos žmonėms. Marksistas 
gal sakys, čia neišvengiama 
kaina per 40 metų pereiti iš 
carizmo į socializmą. Bet toks 
marksistas privalėtų pasi­
klausti, ar reikėjo slaptosios 
policijos niekšybių ir milžiniš­
ko biurokratų aparato? Kada 
gi socialistinis pagrindas pra­
dės gaminti socialistinę doro­
vę, literatūrą ir meną?

Nesunku teisinti S.S. žygius, 
nes ji gyveno ilgus pavojaus 
metus. Ji visomis priemonė­
mis norėjo išlaikyt vidaus vie­
nybę ir rodyti stiprumą sveti­
miems. Bet jokiu būdu nega­
lima pateisint anglų komunis­
tų vadų, aklai sekusių Mask­
vos linijas. Savo elgesiu jie iš­
davė marksizmą. Savo aklojo 
prisirišimo jie ypač negali tei­
sinti dabar, kada Kruščevas 
pripažino Stalino nusižengi­
mus socializmui. (Apie mark­
sizmą tas profesorius išmano 
ne daugiau, kaip apie kinų 
gramatiką. — Red.). Š.

Pametė algą - nusižudė
Angel Carcia, 30 metų, ras­

tas pasikoręs savo bute 6458 
Greenwood avė. Jis paliko laiš­
kelį, kuriam sako, kad jis pa­
metęs savaitinę algą ir dėlto 
nutarė geriau nusižudyti, ka­
dangi žmona Angelina suruoš­
davo jam pirtį ir už kelis dole­
rius, išleistus iš algos, (v)

BROLIAI IR SESES LIETUVIAI,
pavergtoj Tėvynėj, Sibiro tremty ir laisvajame pasaulyje 

šiemet minime 1941 metų 
šešioliktas 
sovietinio

kada per
34,000 nc-

moterų,

čiamojo darbo stovyklos So­
vietų Sąjungoje tebeveikia, jo­
se laikomi nepatikimi režimui 
nekalti žmonės ir kaip Stalino 
laikais jose tebevykdomi kan­
kinimai ir žudymai.

Kad tai tiesa, turime įrody­
mus, kaip 1956 m. rugsėjo mė­
nesį vienoje priverčiamo dar­
bo stovykloje Mordavijoje sar­
gybini ų buvo žiauriai nužudy­
ti du 18-20 metų lietuviai stu­
dentai ir kūniškai sužalotas 
vienas lietuvis inžinierius; Sto­
vyklos pavadinimas, jos ko­
mendantas leidęs žudynes, o 
taip pat vardai sargybinių žu­
dikų žinomi. Laisvuosius va­
karus yra pasiekę gyvi liudi­
ninkai ir kai kurie įrodymai. 
Visa toji ir kitokia įrodomoji 
medžiaga bus panaudota 
skundams ir protestams prieš 
Sovietų Sąjungą kelti tarptau­
tinėse institucijose, kad lietu­
vių ir kitų žudynės, kankini­
mai ir trėmimai už geležinės 
uždangos būtų sustabdyti.

Mes, lietuviai, niekad nepa­
miršime nei baisiojo birželio 
1941 metais, nei sovietinio 
okupanto mums kitas padary­
tas kruvinas skriaudas.

Tautos kančios sovietinėje 
okupacijoje šešioliktųjų meti­
nių proga pagarbiai minime 
savo tautos visus kankinius. 
Meldžiamės už okupanto nu­
žudytus ir už gyvuosius trem­
tyje kenčiančius. Darome vi-

baisiojo birželio 
metines. Pirmuosius 
okupanto įvykdytus 
masinius trėmimus, 
kelias dienas virš
kaltų Lietuvos vyrų, 
senelių, vaikų ir kūdikių žiau­
riausiu būdu buvo išvežti kan­
čioms ir mirčiai į Sovietų Są­
jungos šiaurės tundras, Sibiro 
taigą ar Vidurinės Azijos dy­
kumas.

Po Antrojo Pasaulinio karo 
sekusieji kili masiniai trėmi­
mai padaugino lietuvių kanki­
nių skaičių Sibiro dykynėse 
dešimteriopai, šimtai tūkstan­
čių mūsų tautiečių okupanto 
tebelaikomi laukinio gyveni­
mo sąlygose už Uralo kalnų 
ar šiaurės speigiračio. Dauge­
lis tebelaikomi ten vergų sto­
vyklose. Okupanto padarytoji 
lietuviams žvėriška skriauda 
lieka neatitaisyta. Jeigu ke­
liems šimtams iškankintų in­
validų okupantas leido grįžti 
Lietuvon, šimtai tūkstančių 
tautiečių tebelaikomi ištrėmi­
me.

Chruščevas, Bulganinas ir 
kili barbariškos komunistinės 
imperijos vadeivos ir vėl pra­
dėjo rodyti laisvajam pasau­
liui savo šypsenas. Jie dar kar­
tą nori įtikinti Vakarus, kad 
sužmoniškėjo, kad su jais ga­
lima bendrauti ir sugyventi, 
kad jie pripažįsta teisę, kad 
nebesikėsina į kitų tautų lais­
vę, kad savo imperijos viduje 
panaikino vergų stovyklas ir 
atleido priespaudos varžtus, 
kad viskas, kas Sovietų impe­
rijoje buvo padaryta bloga, vi­
si kankinimai, žudymai ir 
priespauda buvę atlikti Stati-'ją atkurtume nepriklausomą 
no valia ir įsakymu, kad jie Į ir laimingą amžiams, 
patys esą kiloki — geresni.

Tačiau, visas pasaulis žino, 
jog Chruščevas, Bulganinas ir 
kili Kremliaus gaujos dalyviai 
buvo vyriausio budelio Stali­
no padėjėjai. Kad jie lygiai 
kalti ir atsakingi už visus žu­
dymus ir kankinimus. Kad ne 
Stalino, kuris jau trys metai 
kaip miręs, bet jų pačių įsa­
kymu pernai rudenį įvykdytos 
masinės žudynės Vengrijoje. 
Kad garsusis NKVD generolas 
Serovas, kuris 1941 metais va­
dovavo trijų Pabaltijo tautų 
trėmimui ir naikinimui, netik 
nenubaustas, bet gavo paaukš­
tinimą ir dabar yra vyriausias 
Sovietų saugumo viršininkas.

Vadinamieji stalinizmo 
žiaurumai lieka neatitaisyti. 
Trėmimai iš Lietuvos ir kitų 
pavergtų kraštų tebevykdomi, 
tik nebe taip atvirai, kitokiais 
būdais ir panaudojus kitokias 
priemones. Pagaliau, priver-

ir tėvynėje pavergtųjų likimą.
Šaukiamės laisvųjų vakarų 

pagalbos lietuvių tautos kan­
čias sutrumpinti ir mūsų tėvy­
nei Lietuvai laisvę atgauti, 
kad iš visur grįžę ir visi kartu

Taip pat šaukiamės į lais­
vuosius vakarus nedaryti su 
Sovietų Sąjunga jokių susita­
rimų, kol pavergtosios tautos 
bus išlaisvintos ir joms Sovie­
tų padarytos skriaudos atitai­
sytos. Chruščevo ir Bulganino 
šypsenos neturi laisvųjų vaka­
rų suklaidinti, nes tai šypse­
nos vilkų, tykojančių grobio.

Vyriausias Lietuvos 
Išla is v inim o Ko m it e tas 

1957 m. birželio mėn.

Miestas nori statyti 
dar 3,500 namų

Čikagos statybos valdyba pra­
šys paskirti lėšų pastatyti dar 
3,500 nebrangių gyvenamųjų 
namų.

Federalinė vyriausybė 1956 
m. davė lėšų pastatyti miestams 
70,000 namų. Čikagai paprastai

Cleveland, Ohio
Mieloji Clevelando lietuvių 
visuomenė

Dar kartą norime priminti 
miela j ai Clevelando lietuvių vi­
suomenei, kad š. m. birželio mėn. 
16 dieną minėsime Traginguo- 
sius birželio įvykius Lietuvoje. 
Belsimės į laisvojo pasaulio žmo­
nių širdis, kad išgirstų paverg­
tųjų žmonių šauksmr ir nors 
moraliai paremtų. Dar kartą 
priminsime, kad prieš 17 metų 
Lietuvą su kitomis Pabaltijo 
valstybėmis — Latvija ir Esti­
ja, Sovietų Rusija pavergė ir iki 
'šiai dienai ji neša žiauriausią 
vergiją, naikinimą ir žudymą. 
Priminsime, kad 1941 metais 
birželio 14-16 dienomis iš Pa­
baltijo valstybių buvo išgaben­
ta vyrų ir moterų, jaunų ir se­
nų, net ligonių, sugrūdus į gy­
vulinius vagonus, į tolimuosius 
Sibiro plotus, į darbo stovyklas 
lėtam sunaikinimui.

tenka 10% iš federalinių staty- nČjinie. 
bos šutu, arba 7,000 namų per 
2 metus, (v)

Tai buvo pirmasis komunistų 
pasirodymas, kaip jie elgiasi su 
pavergtų kraštų žmonėmis. To­
liau sekė dar žiauresni žmonių 
masiniai išvežimai, tai 1948 ir 
1949 metais. Ir šiandieną vyk­
domi masiniai išvežimai, tik su­
rinkdami sveikiausi elementą — 
tariamai atlikti darbo prievolę 
ir “savarankišką”, kad nesu­
prantantiems apdumti akis.

Todėl birželio 16 d. 10 vai. šv. 
Jurgio ir Nepaliaujamos Pagal­
bos bažhyčiose (lietuvių) rinki­
mės išklausyti šv. mišių ir pasi­
melsti už žuvusius ir kankina­
mus tautiečius. Į šv. Jurgio baž­
nyčią visos organizacijos kvie­
čiamos atvykti organizuotai ir 
su vėliavomis. Pamaldose daly­
vaus kartu latviai ir estai.

Evangelikai vyksta į Meme­
nai bažnyčią (W. 57 str.).

Iškilmingas minėjimas įvyks 
4 vai. po pietų Engineering Hali 
(St. Clair ir Ontario gatvių 
kampas, įėjimas iš St. Clair st.). 
Pagrindinę kalbą pasakys West­
ern Reserve Universiteto prof. 
Oliver Schroder Jr., Pabaltiečių 
atstovų pareiškimai, , rezoliuci­
jų priėmimas ir Meninė dalis, 
kurią atliks: Čiurlionio ansamb­
lis, vadov. muziko Alf. Mikuls­
kio, latviai ir estai.

Buvome priminę Clevelando 
lietuvių organizacijoms, kad tą 
dieną nedaryti kitokių parengi­
mų, kad visi susikaupkime ir 
dalyvaukime kaip pamaldose 
taip ir iškilmingam minėjime. 
Tik gausus ir organizuotas lie­
tuvių, latvių ir estų dalyvavi­
mas šiame minėjime parodys 
mūsų tautinį solidarumą kovoje 
už mūsų pavergtų tautų išlaisvi­
nimą. Taigi visi dalyvaukime 
Tragingųjų Birželio įvykių mi-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando sk. valdyba

to Apsaugos Ministerijos Karo Taryboje, 
sakydamas:

“Nesiūliau svarstyti savo plano karo ta­
ryboje todėl, kad tai b ū t ų b u v ę s t u š - 
č i as re i kalas (J. A.). Juk karo tary­
ba buvo tik patariamasis krašto apsau­
gos ministerio organas. Jei kai kurie klau­
simai būtų buvę man neaiškūs, jei man 
būtų buvę reikalingi kitų nuomonės, jei 
kai kuriais klausimais dar nebūčiau turė­
jęs savo nuomonės, tada karo taryba būtų 
buvusi man reikalinga. Tada aš pats bū­
čiau prašęs, kad visas mano planas arba 
atskiros jo dalys būtų dar apsvarstytos ir 
karo taryboje, Dabar reikalas buvo visai 
kitoks. Visas numatytas reformas buvau 
pats išstudijavęs, buvau apsvarstęs įvai­
rius galimumus ir jau padaręs išvadas, 
kas ir kaip reikėtų daryti. Visi reikalai 
man buvo labai aiškūs, ir jokių naujų pa­
šali n i ų patarimų man daugiau nerei­
kėjo”. (Raštikis, pusi. 343.)

Taip rašo apie savo planą dar jaunas 
gen. štabo karininkas, tik pulk, leitenan­
tas, ir tik 38 metų amžiaus, kuris atsikal­
binėdavo, kai buvo skiriamas į aukštes­
nes pareigas (bet visuomet jas priimda­
vo),' motyvuodamas tai tuo, jog neturįs 
dar tokioms pareigoms užimti pakanka­
mai patyrimo ir siūlydamas tas pareigas 
užimti' kam nors kitam, vyresniam gene­
rolui, turinčiam daugiau patyrimo. O Ka­
ro Tarybos sudėtyje buvo kaip lik vyres­
nieji generolai, turintieji, be abejonės, 
daugiau patyrimo!.. Nemanau, kad jų

nuomonės būtų buvusios ponui Raštikiui 
tik “tuščias reikalas”?!

Taigi, p. Raštikio kariuomenės reorga­
nizacijos planas pateko tiesiog į Krašto 
Gynimo Tarybą ir tik ten buvo “svarsto­
mas”. Gynimo Tarybos posėdy dalyvavo:

“Respublikos Prezidentas Antanas Sme­
tona, ministeris pirm, ir finansų ministe­
ris Juozas Tūbelis, krašto apsaugos minis­
teris generolas Petras Šniukšta, užsienių 
reikalų ministeris Stasys Lozoraitis, vi­
daus reikalų ministeris Julius Čaplikas, 
kariuomenės štabo viršininkas gen. štabo 
pulkininkas Jonas Černius, kariuomenės 
tiekimo viršininkas generolas Jonas Sut­
kus ir aš”. (Raštikis, kariuomenės vadas, 
pusi. 342.)

Pirmininkavęs Respublikos Prezidentas, 
atpasakojęs posėdžio uždavinį davė žodį 
p. Raštikiui, kai buvo svarstomas jojo pla­
nas. Raštikis, nupasakojęs kariuomenės 
reorganizacijos reikalą pagal savo planą, 
prašęs Tarybą priimti savo siūlymus, “nes 
jei jie nehptų priimti”, aš (Raštikis) jokiu 
būdu “negalėčiau imtis atsakomybės už 
kariuomenės parengimą ir būčiau privers­
tas pasitraukti”...

“Taip pareiškiau todėl, kad jau buvau 
girdėjęs, kad ministeris pirmininkas prie­
šinsis numatytai reformai...” (Raštikis, 
pusi. 344,.)

Jeigu tokį p. Raštikio pareiškimą neva­
dinti ultimatumu Tarybai, tai, rodos, ne­
būtų perdaug pavadinti ją grasinimu..., 
nes kitaip, jis žadėjo “pasitraukti”. Dis-

kusijos Taryboje pagal palies p. Raštikio 
aprašymą, buvo labai silpnos. Gynimo 
klausimu, be Prezidento, kuris pasisakė 
tik labai bendrais bruožais, daugiau nie­
kas nekalbėjo!

“Tik finansiniu reikalu didžiausias ma­
no oponentas buvo ministeris pirmininkas 
ir finansų ministeris p. Tūbelis. Preziden­
tas, labiau palaikydamas Tūbelio nuomo­
nę, stengėsi mudviejų nuomones suderin­
ti. Tūbelis iš pradžių buvo aiškus visų 
naujų reformų priešininkas, bet po ilges­
nio disputo su manim sutiko, kad refor­
mos reikalingos. Ai iškėliau kredito klau­
simų, nes jau iš ankstyvesnių pasikalbėji­
mų su Respublikos Prezidentu ir Tūbelių, 

žinojau, kad ginklavimo reikalams galima 

gauti užsienyje ilgalaikį kreditų. Per dis­

kusijas paaiškėjo, kad toks kreditas tikrai

yra galimas.

“Prancūzai jau buvo atsiuntę į Kauną 

net savo specialų agentą kalbėtis tuo rei­

kalu su Lietuvos Finansų ministerija”.

(Raštikis, 344. Visur mano pabraukta. —•

the odds
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KĄ VEIKIA

lietuvių jaunimas birželio vakarais
II 

dainą” ir ne vienam1 klausyto-Ketvirtadienio vakaras šiltas 
ir saulėtas. Tokiais vakarais 
jaunieji mėgsta kur nors par­
kuose pažaisti sviediniu ir išsi- 
blašyti po sunkaus ir įtempto 
priešegzamininio daibo. Tačiau, 
ir tokiais vakarais daugelis jau­
nų lietuvių neturi laiko poilsiui 
ar pramogai, nes reikia ruoštis 
Pirmajai JAV ir Kanados lietu­
viškų tautinių šokių šventei.

Šoka dainuoja ir vaidina
Lietuvių Moksleivių Tautinis 

Ansamblis Čikagoje gyvuoja jau 
penki metai. Per tą laiką ši šim­
tinė grupė yra pasirodžiusi dau­
gybėje lietuviškų ir amerikoniš­
kų parengimų.

— Mūsų skaičius buvo dar di­
desnis. Dabar Lietuvių Bend­
ruomenė įsteigė šio ansamblio 
skyrius Brigton Parko ir Mar­
quette Parko lietuvių kolonijo­
se, ir daugelis iš mūsų perėjo į 
anuos skyrius, — kalbėjo šios 
gausios grupės meno vadovas 
Antanas Skridulis, neseniai grį­
žęs iš Italijos, kur studijavo mu­
zika.

— Tautinių šokių šventėje 
viena mūsų šokėjų grupė pasi­
rodys kartu su suaugusiais, gi 
kitą dalyvaife mokyklinio am­
žiaus jaunųjų programoje. Mes 
turime 25 kanklininkus, kuriems 
vadovauja Anelė Kirvaitytė. Jie! 
pigi atliks dalį Tautinių šokių 
šventės programos.

Mums besišnekant ansamblio 
šokių mokytoja. Irena Smieliau- 
skienė daro grupės sąrašą šokių 
šventės vadovui.

— Sakykite, ponia, kuri iš jū­
sų 'šokėjų labiausiai išdykusi ir 
jūsų neklauso, — užklausiu.

— Tai Birutė. Ar ne, Birutė­
le?

— Tai jau aš, — prisipažįsta 
jaunoji šokėja, stovinti čia pat 
už mokytojos nugaros. Ir nusi­
juokia.

— Bet ji išdykusi gerąja pra­
sme. Aš tik pajuokavau. Visi 
geri ir visi klauso. Apie tai ne­
rašykite...

Meno vadovas A. Skridulis 
pristato jauną dainininkę Regi­
ną Stravinskaitę. Čikagos lietu-! 
viai dar ilgai prisimins Reginą 
rudeniniame ansamblio koncerte 
puikiai sudainavusią “Partizanų'

j ui išspaudusią ašaras. Tai tik­
rai daug žadanti jauna pajėga.

— Ką ansamblis numato veik- 
-ti artimoje ateityje? — užklau­
siame pirmininką Fabijoną Va­
linską.

— Rugpiūčio 25 dieną ruošia­
me didelį pikniką. Mums reikia 
sukelti porą tūkstančių dolerių. 
Išlaidų, žinote, atsiranda. Taip­
gi norime su jaunaisiais pada­
ryti iškylą į gamtą.

Palinkėjome sėkmės ir atsi­
sveikinome.
žilvitis žaliuoja, 
jaunimas dainuoja

“Dainavos” ansamblį čikagie- 
čiai seniai pažįsta ir pagrįstai 
juo didžiuojasi. Kiekvienais me­
tais daina viečiai pastato vis 
muzikinį veikalą, turtingą lietu­
viškomis dainomis ir šokiais.

— Jeigu tos repeticijos mūsų 
pačių veikalui nebūtų atėmę tiek 
laiko, Tautinių šokių šventei rei­
kalingus šokius mes jau užsi­
merkę būtumėm galėję pašokti, 
— kalbėjo dainaviečių šokių va­
dovė Izolda Ralienė. Tik prieš 
porą savaičių Čikagos lietuviai 
turėjo progos pasigėrėti daina­
viečių pastatytu veikalu “Išei­
viai”.

— Ar seniai jūs, ponia, dai- 
naviečius lietuvišku šokiu moki­
nate?

— Su dainaviečiais dirbu, tik 
nuo'vasario mėnesio. Turėjome 
savo atskirą šokėjų grupę, šo­
kome daugelyje lietuviškų pa­
rengimu, keletą kartų pasirodė- 
me televizijos programoj “Win­
dy City Jamboree”. Daugelis 
vyrų šokėjų išėjo į kariuomenę, 
moterys apsivedė ir grupė iširo. 
Vokietijoje turėjau šokėjų bū­
relį Dilingeno lietuvių stovyklo­
je.

— Kaip sekasi su Dainavos 
šokėjais ?

— Labai dėkinga grupė. La­
bai retai koks šokėjas ar šokėja 
neateina į repeticiją. Visi pa­
vyzdingi ir drausmingi.

— Jūsų grupė tikrai gera, — 
pritaria ir ponia Irena šilingie- 
nė, tą vakarą atvykusi pamoky­
ti dainaviečių “Vėdaro” ir “No­
riu miego”. — Jų daug mokyti

nereikia. Iš karto priima kiek­
vieną naują šokio žingsnį.

Suskamba Juozo Kožiko akor­
deonas ir šokėjai pasiruošia šus - 
tui.

— Kurie šokėjai ilgiausiai su 
Dainavos ansambliu išsilaikė? 
— klausinėju, ansamblio pirmi­
ninką J. Paštu ką.

— Algis Paškevičius šoka pas 
mus jau dešimt metų. Nuo pat 
Dainavos įsikūrimo. Ilgą laiką 
jis buvo ir mūsų grupės moky­
tojas. Vanda Varaneckaitė irgi 
yra viena iš pirmųjų Dainavos 
šokėjų. Čia Čikagoje mūsų gru­
pėje visą laiką šoka Raimundas 
Rudauskas. Jis it ponia Ru- 
dauskienė, kurios salėje ši re­
peticija vyksta, m ūsų ansamb­
liui labai daug pagelbėjo.

— Kaip galvojate; ar Tauti­
nių šokių šventė pasiseks? — 
užklausiame Ireną šilingienę.

Pasisekimas ne nuo mūsų pri­
klauso. Tai jie... — parodo ran­
ka į sunkiai alsuojančius šokė­
jus, susėdusius valandėlei pail­
sėti.

Su dainaviečiais atsisveikina­
me šokių šventės pasisekimu už­
tikrinti. Vaizduotėje kažkaip iš­
kyla dainaviečių taip puikiai pa­
skutiniame pastatyme atliktas 
šokis.— “Žilvitis”, ir nejučiomis 
imu niuniuoti jo melodiją.

Pas lietuviško šokio veteranus
Viena iš seniausių ir plačiau­

siai pagarsėjusių Amerikoje lie­
tuviškų tautinių šokių šokėjų 
grupių, be abejonės, yra Atei­
tis. Neatsitiktinai šios grupės 
mokytojas, vienas iš stegėjų ir 
dabartinis pirmininkas Bruno 
Shotas, yra kartu ir Tautinių šo­
kių šventei ruošti komiteto pir­
mininkas. Daugelis šios grupės 
šokėjų eina svarbias pareigas 
šventės rengimo komitete.

— Ateitis susiorganizavo 1941 
metais. Tada mūsų grupė vadi­
nosi “Ateitininkų draugove”. 
Pirmasis pirmininkas ir organi­
zatorius buvo Antanas Skirtus. 
Pirmoji šokėjų grupės mokyto­
ja buvo Liucija Piliponytė-Zei- 
kienė. Jai išvykus į Kaliforniją, 
šią grupę mokė Vytautas Belia- 
jus, o kiek vėliau Irena Šdlingie- 
nė, — pasakojo pirmininkas Bru­
no Shotas Vyčių salėje įvyku­
sios repeticijos metu.

Sustabdys mirties 
bausmę valstybėje

Valstybės atstovų įūmai nu­
tarė 110 balsų prieš 22 sustab­
dyti mirties bausmės sprendi­
mus 6 metams. Praėjus šiam 
laikui, bus svarstomas klausi­
mas visiškai panaikinti mirties 
bausmę.

i
Įstatymą dar turi priimti val­

stybės senatas. Mirties bausmė 
nebeveikia šiose valstybėse: 
Wisconsine, Michigan, North 
Dakota, Maine ir Rhode Island.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MIDLAND?
INSURED

r PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJŲ 
k SAUGIAUSIA IR 
^PELNINGIAUSIA 
g TAUPYMO 
*/ BENDROVĖ

PROGOS
e

Prieinamiausiomis kainomis 
kiekvienai dovanų progai: 
@ šveicariški laikrodėliai.

Gėrimai Piknikams ir Išvažiavimams

Choro vedėjas
K. Steponavičius, 

savininkas

Tėvo Diena šį sekmadienį
BIRŽELIO 16

Stephens Liquors
4134-36 ARCHER AVENUE 

(Kampas Francisco gatvės) 
Telefonas LAfayette 3-1933

KAINOS PIGIAUSIOS

BISQUIT, FRENCH COGNAC 5th $485

Į GRAIN ALCOHOL 190 Proof 5th $4.85
Į MARTEL COGNAC 5th $5-09
| HENNESSY COGNAC 5th $5-29
| ASBACH URALT — Vokiškas 5th $569
| DUJARDIN BRANDY 5th $569
į VIETINIS BENEDIKTINAS 5th $3->9

IMPORTUOTAS 5th $729

IMPORTED ITALIAN VERMOUTH Quart $1.29

IMPORTED FRENCH BQRDEAU 5th 98£
SKAIDRIOJI 5th $3-29

MIDUOLIS $3.59
KRUPNIKAS 5th $3-49

y i—
ZUBROWKA 5th $3.79

IMPORTUOTAS Munchner Hofbrau Alus 
Dėžė 24 butelių $678

PAS MUS PASIRINKIMAS DIDŽIAUSIAS,

DIDELIS PARKING LOT DĖL KLIENTŲ

— Ar daug kur jau esate su 
lietuviškais šokiais pasirodę?

— Kur čia suskaitysi. Gero­
kai daugiau, negu tūkstantį kar­
tų. Įvairiose televizijos progra­
mose pasirodėme 18 kartų. Sa­
vo obalsiu pasirinkę “Gaišinti 
Lietuvos vardą tarp svetimtau­
čių”, mes jį vykdome visomis 
išgalėmis. Dalyvavome tautinių 
šokių festivaliuose Kanadoje, St. 
Louis, Mo., Barrington, Ill., Cle­
veland, Ohio, ir daugelyje kitų 
vietų. Chicagos Sun-Times Har­
vest Moon festivalyje laimėjo­
me pirmąją vietą, — kalbėjo 
Bruno Shotas, šluostydamas 
prakaitą.

— Nemažai prakaito, atrodo, 
teko išlieti... Jūsų šokėjų dau­
gumą, tur būt, sudaro čia gimęs 
j alinimas,

— Yra nemažai ir naujai at­
vykusių. Vot čia matote Zitą 
ir Astą Baltramonaites, žinomą 
sportininkę Onutę Blandytę. Kur 
čia visus išvardinsi. Oi tenai prie 
sienos stovi vienas ilgiausiai 
grupėje šokusių šokėjų Vincas 
Samoška. Kurį laiką jis buvo 
Ateities pirmininkas.

— Kurie jums šokiai labiau­
siai patinką, — užkalbinu čia 
gimusią puikiai nuaugusią lietu­
vaitę Helen Pius.

— Negalėčiau pasakyti. Visi 
patinka, — kukliai atsako.

Walter Tenclingerio akordeo­
nas jau užgrojo Kubilą.

Ateities grupė yra pavyzdys, 
kaip lietuviškas šokis darniai su­
jungia visą mūsų jaunimą kil­
niam darbui — Lietuvos vardo 
garsinimui.

Algis Kiršinąs

1 957 METU BUTUKAS TIK

*259500
j DYNAFLOW, RADIO. APŠILDYMAS. BALTOS PADANGOS.
I ’i Lietuviškoje PrekybojeI Milda b ui c k , i n c.
j 907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road

Chicago 8, ILL-

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite . 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio men. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa* 
siųsti paštu. Męs apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietį*. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

NOW AT SOLTI’S

With newe$t57fbaturesi• Super Freezer Chest-fuii.'idth , S! '
foods safely. width, stores frozen

• Super Storage Door hac k .
• eiidB-Out P.ree(a(„
• 3 All-Aluminum removable ęh . Y rator“ful|-W'dth
■ Butter C»mpartne„t elkeS-,U"-mW
Quickube Ice Trays
Exclusive Sheer Look stvlinn 
look “built-in" new. *9 kes every k'tohen

Model S-104-57

- << <11

Than Any s*xe
of ComporaO i

SHEER LOOK STYLED 
i'—————- ------------------------------------------------

The design of tomorrow that 
gives your kitchen that built-in 

look today—without costly 
remodeling.

COMPARE! You Can't
Match this Mammoth 

Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this store, 
has any refrigerator value 
equaled this big - family- size 
model! Compares with refrig­
erators costing up to $75 more. 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg- 
151 ar 1957 Frigidaire features-- 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

2«47 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095
0PEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

e kristalas, įvairiausi vokiečių, 
čekoslovakų ir švedų kristalo 
dirbiniai.
$ gintaro puošmens specialio­
mis kainomis tautinių šokių 
festivalio dalyvėms,
© bavarų porcelanas, visokio 
lydžio pus.ytiniąi ir pilni ser- 
vyzai,
@ tautodailės dirbiniai: audi­
niai, drožiniai, odos albumai, pi­
niginės, manikiurinės, etc.
® deimantiniai stiklui rėžtukai;
@ klasikinės ir pramoginės mu­
zikos plokštelės (Angel, Victor, 
London, Decca, Epic, etc.),
$ Hummel ir religinės figūros, 
amžinos plunksnos, elektriniai 
skustuvai, keramikos dirbiniai, 
žiedai su gimtadienio akmeniu, 
daugybė kitų dovaninių prekių. 
©' Knygyne— visos lietuviškos 
knygos.

Pasirinkimas didžiulis. Užei­
kite, skambinkite ar rašykite: 
TERRA, 3333 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., Tel. LA 3-0427.

(Sk.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 ’ 
—---- .------—------------------ ------- J

A. TVERŲ
Laikrodžiai ir Brangen vhes

Pardavimas ir Taisymas
2646 WKST 69th STREET

T-l.: REptfblk

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M r R A « 
Builders, General Contractors 

\tiieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ii viešųjų pastatų
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu.-

JONAS STANKUS
Te!.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 2? Illinois

Announcement
DR. C. W. MAURER

CHIROPRACTOR
PHYSICAL THERAIPY 

DIATHERMY 
ULTRASONIC, ETC.
NEW OFFICE AT: 

9810 S. Campbell Ave- 
GArden 3-4020

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau 
jausius medicinos išradimus, lobu 
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen 
tais laboratoriją, patyrusių farma 
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik tur? tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kamprs)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto nu 
11 vai. vakaro, o sekmadieniai.-, 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją kalba.
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Sophie bus piknikeKAIP NUVAŽIUOT Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Birželio įvykiai

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Anthony Conforti, Kepyklų darbi­

ninku unijos 1 skyriaus Chicagoj pir­
mininkas, kuris buvo apklausinėja­
mas senato komiteto, tyrinėjančio ra- 
ketierizmą unijose. Conforti prisipa­
žino, jog jis unijos viceprezidentui 
davęs $10,500 menamai "organizavimo 
išlaidoms apmokėti'".

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

vakarinės Chicagos dalies, tai

Abu šie keliai nuveda tiesiai 
iki German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79 kelią, 
87-tą kelią arba 95 kelią. Jie 
turi pasiekt Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka-

Pavasarinis Naujienų pikni­
kas įvyks Bučo darže, kuris tiems geriausia naudotis Wil- 
yra prie German Church low Springs arba Wolf Boad. 
Road. German Church Road 
yra pietuose esančios 83-čios 
gatvės tąsa. Ručo daržas yra 
tarp Willow Springs kelio ir 
Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie į 83-ios ir Willow Springs
Road sankryžų, veda tiesiai į nalus, pasiekt German Church 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-tos kolonijos, Rridge- 
porto, Brighton Parko ir kitų 
minėtų apylinkių kolonijų ge­
riausia yra paimti Archer Rd., 
kuris vėliau vadinasi US 4A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Ten reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kana­
lą ir Desplaines upę, pasiekti 
German Church Road ir pa­
sukti 
daržą,

Kas

i kairėje esantį Bučo 
vadinamą Willow West 
Grounds.
važiuoja iš šiaurinės ar

Road ir įvažiuoti į Bučo daržą.
Kas neturi savo automobi­

lių, pikniką gali pasiekti bu- 
sais. Jiems reikia pasiekti į 
Joliet 4A keliu kiekvieną va­
landą einančius busus, kurie 
nuveš į Willow Springs. Į Jo­
liet einantieji busai sustoja 
Archer ir Cicero gatvių san­
kryžoj. Iš Willow Springs jau 
lengvai galima pasiekti Bučo 
daržas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į Pavasarinį NAUJIE-

Komisija Piknikui Ruošti

Išvyka Piknikas — Tėvu pagerbimas
— rengia —

LIETUVIŲ NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKAS KLUBAS 
sekmadieni, birželio (June) 16 dieną,

ONOS BRUZGULIENES DARŽE,
8228 Kean Ave., Willow Springs, Ilk

GROJA ANTANO SAMOŠKOS ORKESTRAS-
Įžanga ir parkinimas veltui. Kviečia Rengėjai.

f

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET 

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY ’ NGS X 
1447 SOUTH 441th >T>!IRT 

rOwiUUm 3-8131Z

CHICAGO 8. ILLINOIS

LOAN ASSN.
CICERO 50 ILLINOIS

Rirželio įvykius mes jau įpra 
tome vadinti Lietuvos kryžiaus 
kančiomis. Tai Antrojo Pasau­
linio karo mūsų tautos auka. 
Priešas, kis,Stingai pagrobęs mū­
sų gimtąją šalį, tūkstančius 
niekuo nenusikaltusius gyvento­
jus išgabeno Į Sibiro taigas, kad 
iš llemgva juos ten galėtų jsu- 
naikinti. Ten be tinkamos pa­
stogės, maisto bei aprangos, 
prie neįmanomai sunkių darbų 
tų keliolikos metų būvy baigia 
mūsų tautiečiai išnykti. Galu­
tinai nualintus dar kai kuriuos 
paleidžia grįžti Lietuvon, kad 
būtų gyvais liudininkais trem­
tinių likimo. Grįžę Lietuvon, jei 
ką nors ten ir turėjo — nieko 
nebeatgauna. Lieka, žmonės su 
“vilko biletais”, — nei darbo, 
nei užsiėmimo. Tai “pasilenči- 
k,ai”, kurie priversti ubagauti 
jau nuubagintoje Lietuvoje, kad 
dūšią kūne galėtų palaikyti. Ir 
tam galo nesimato.

Bet mes laisvoje Amerikoje 
gyveną lietuviai juk negalime 
sunėrę rankas sėdėti ir laukti 
nesulaukiamo. Turi būti mūsų 
šventa pareiga, išnaudojant vi­
sas priemones, belstis į pasau­
lio sąžinės duris ir reikalauti pa­
galbos, kad išlaisvintų neteisė­
tai, klastingai paglemžta kul­
tūringą, savarankišką tautą. 
Turime reikalauti, kad Lietuvai 
būtų grąžinta laisvė ir nepri­
klausomybė.

Mes čia turime ta kovos įran­
kį, — tai Amerikos Lietuvių Ta- 
■ybą, kuri ieško ir naudoja įvai­
rius įmanomus būdus tos lais­
vinimo kovos vedimui. Taip jau 
Chicagos Lietuvių Taryba, ku­
ri yra tik padalinys Am. Liet. 
Tarybos, nepaliauna ieškojus 
priemonių, kad tai darbuotei ga­
lėtų padėti.

Šį šeštadienį, birželio 15 dieną, 
Chicagos Lietuvių Taryba ren­
gia įspūdingą birželio įvykių mi­
nėjimą Maria aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje, Marque­
tte RcK prie S. California avė. 
Kalbės keli žymūs kalbėtojai, 
bus pateiktas specialiai tai die­
nai paruoštas montažas—“Var­
dan tos Lietuvos”. Dalyvaus 
Alice Stephens choras, Chica­
go's Liet. Vyrų choras, kankli­
ninkai ir tautinių šokėjų grupė. 
Pradžia 7:00 vai. vakare. Prieš 
p ogramą ir po — genocido pa­
roda. Salė atsidaro 5 vai. Įžan­
ga nemokama. Kvieslys

Sakmadlenį, birželio 16 dieną, 
Sophie Milaševičienė bus Nau­
jienų Piknike. Ji atvyks anksti 
ir išvažiuos vėlai.

Kartu su ja prie baro dirbs 
Petronėlė Mileriene, Sophie Sa­
dauskas, Juozas Baličas, Anta­
nas KanIrimas, J. Sakalas, Tony 
Sereika, J. Paniška ii1 daugelis 
kitų naujieniečių.

Sekmadienį visa lietuviškoji 
Chicaga kviečiama, atvykti į 
Naujienų pikniką, susitikti su 
savo senais pažįstamais, pasi­
žmonėti, pasiklausyti skambių 
lietuviškų dainų, pasiklausyt’ 
paskutinių politinių naujienų ir 
gražiai praleisti visą dieną.

, NAUJIENOS-

DAIL, P. PUZINAS BUS 
NAUJIENŲ PIKNIKE

—Dailininkas Povilas Puzinas

UNIX ERSAt SA\ ?VGS *
1800 SOUTH HALSTED STREET

HAymarket 1-2028

LO,*N ASSN.
CHICAGO 8. ILLINOIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai vra apdrausti iki $10.000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: I Afavottp 3-8248

<\ vakarus nuo California Avenue’*

OFISO VAI.ANDOS;
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
TreČiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

—LĖVUO — lietuvių kontora 
Marquette Parke vėl siunčia 
siuntėjų sudarytus siuntinius, o 
taip pat vaistus, pinigus ir kitus 
daiktus, pigiau ir greičiau. 
Kreiptis vakarais 6-8 vai., šešta­
dieniais nuo 12 vai-, o sekmad- 
— paskambinus WA 5-8715. 
6922 So. Bockwell St., Chicago 
29, Illinois. Informacija nemo­
kamai. Įėjimas porčiuose. (Sk)

Tik šį šeštadienį ir sekmadienį.
Kas išgers vokiško Vestfalijos 

gero alaus prie baro keturias bon- 
kas po 50c. bonką, tas gaus nusi­
pirkti ne mažiau, kaip dėžę to pat 
alaus po 35 centus už bonką.

SPORTSMAN’S

2259 SO. WESTERN AVE.
Tek: Virginia 7-9469

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubas laikys savo pusmetinį su­
sirinkimą sekmad., birželio 16 d., 1 
vai. po pietų Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rast.

Chicagos Našlių ir Pavienių Klubo 
Į susirinkimas įvyks penktad., birželio 

14 d., Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti. Turėsime 
išrinkti komis.ją ir darbininkus pik­
nikui, kuris Įvyks sekmadienį, birže 
lio 30 d. Klimek’s sode, prie 83 gat 
vės ir Keane Ave. —P. Pačiolis, rast.

Birželio 14 d., penktad., 7:30 vai. 
vakaro Don Varnas posto patalpose, 
6816 So. Western Ave., Akad. Skautų 
Sąjūdžio Čikagos skyr. susirinkimas. 
Programoj e: T. Remeikio paskaita 
‘‘Mito vaidmuo lietuvių visuomenės 
gyvenime”, registracija važiuojančių 
į stovyklą ir kiti einamieji reikalai? 
Po sueigos pasilinksminimas. Kvie­
čiame visus narius ir prijaučiančius 
dalyvauti. < —Valdyba.

dienoms sustojo Chicagoj. Pir­
madienį jisai vėl grįš į New 
Yorką, kur jo laukia darbas:

porą portretų; be to, vienos 
meno mokyklos vasariniuose 
kursuose pradės dėstyti meną. 
Chicagoje p. Puzinas norėtų 
sutikti kaip galima daugiau 
savo bičiulių. Kad lengviau to 
būtų galima atsiekt, jis atvyks 
sekmadienį į Naujienų pikni­
ką Bučo darže. Ten bus pato­
gu su juo susitikti ir pasikal­
bėti.

PIRMOJI NAUJIENA
AMERIKOJ

Gautą 10 lietuviškų plokšte­
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — įvairios liaudies dai- €
uos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

Be to galite Įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

Foto aparatų nuo $15.
Šveicarišku laikrodžių 

$12.
Akordeonų, armonikų

1.
2.

nuo

nuo
4. Rašomu mašinėlių su lie­

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . . .
šias prekes galite pasiųsti Į 

Lietuva ir i kitus kraštus. Rei- 
kaląukite katalogų ir kitų in­
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St.. Chicago, Ill., te­
lefonas YArds 7-0677.

POVEIKIS visasD^auiio
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

Skaitykit!
J

rrwfN£

VISOMS PROGOMS
W. 63rd STREET 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

UJU 0 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

< vi c l ■ a I x 
t

• f* y i.t\ ■ h C? V •; j t* J

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITfc

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS
birželio 12

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: Y Arda 7-1741—1742 ir LAfayette 3 -9851

MATT GRIGALIŪNAS 
gyv. 556 W. 37th St., 

Chicago, Ill.

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: G Rovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i?'

4

JUOZAS BAIKAUSKAS 
gyveno 718 W. 18th St.

Mirė 1957 m. birželio 12 d., 
12 vai dieną, sulaukęs 37 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskrityje.

Amerikoj išgyveno 6 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Johan­

na, dukrelė Monika, Lietuvoje 
liko tėvas, 2 broliai ir 2 seserys 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

šeštadienį, birželio 15 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Baikausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukrelė ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. TeL: SEeley 3-5711.

Mirė 1957 metų 
dįeną, sulaukęs 73 metų amž.

Gimęs Lietuvoj.
Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Pet­

ras, Matt Jr., John; duktė Vir­
ginia Kavalauskas, jos vyras Ri­
chard ir 6 anūkai ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas McKeon Fu­
neral Home, 37th ir Lowe Ave.

šeštadienį, birželio 15 dieną, 
10:10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Matt Grigaliūnas gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Sūnūs, Duktė ir Giminės.
Laid, direkt. McKeon Funeral 

Home. Tel.: YArds 7-0925.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
, Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: I.Afayettr 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PIRKITE JAV TAUPI MO BONUJ

P. S. Reta proga nebrangiai 
Įsigyti foto aparatą Conlax su 
visais priedais-

gyveno 4832 W. 15th St., Cicero, III-
Mirė 1957 m. birželio 11 d-, 4:15 vai. po pietų, sulaukęs 

senatvės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Batakių pa­
rapijoje, Gembrių kaime. Amerikoje išgyveno 57 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: John, marti Mae, anūke Pamella; 
Frank, marti Verdelle, anūkas John Jr.; švogeris Frank Skir- 
mont ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, SLA 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S- Cali­

fornia Avenue.
. šeštadienį, birželio 15 d-, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse-

Visi a. a. John Yuknis giminės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Sūnūs ir kiti Giminės-
Laidotuvių direkt. J. F. Eudcikis. Tek: LAfayette 3-0440.

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., uictru, iii. Piiunt. ULympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46in STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-r-> tl

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niunose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi i

ttOUNO OiSEKVR CORK 
CALL CIVIL DEFENSE
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TRUMPAI

— Fil. Daktaro Justino 
Tumėno Brandos Kursų Kaune 
buv. mokytojai bei klausytojai, 
įgiję ten brandos atestatus, pra­
šomi atsiliepti, pasiųsdami da­
bartinius adresus. Rašyti: Prof. 
Vandai Tumėnienei, 7052 South 
Maplewood Ave., Chicago 29, 
111., USA, tel. WA 5-3763.

— Chicagos Lietuvių Taryba, 
susidedanti iš visų lietuviškai 
nusiteikusių srovių ir organiza­
cijų, stovi Lietuvos laisvinimo 
sargyboje ir svarbiaisiais mo­
mentais rengia visuotines suei­
gas, kad galėtų informuoti ir 
pasidalinti su visuomene Lietu­
vos laisvę liečiančiais klausi­
mais. šį šeštadienį, birželio 15 
d., Taryba rengia birželio įvy­
kių minėjimų Maria aukštesnio­
sios mokyklos auditorijoje. Bus 
eilė žiymių kalbėtojų, ir įspūdin­
ga programa susidedanti iš žy­
miųjų meno ir muzikos pajėgų. 
Taipjau genocido paroda. Pa­
rodai svetainė atsidaro 5 vai. va­
kare; programa, parsidės 7 vai. 
vakare. Įėjimas nemokamas.

— A. Šimkūnas $.26, Jz. Lei- 
monas $25, Moterų Dr-ja “Ap- 
švieta $10, J. Grybauskas $10, 
J. Kalasinskas, Br. Siliūnas ir 
Edm. Rudaitis po $5, V. Jocius,
V. Valkavickas ir X. X. po $2 
ir apie 50 asmenų po $1 aukojo 
lietuvių tautinių šokių šventės 
reikalams.

— Organizacijos ir asmens, 
kurie nėra gavę tautinių šokių 
šventei rengti komiteto laiško, 
bet norėtų paskirti savo aukų 
komitetui, prašomi jų siųsti ad­
resu: Mr. A. Gintneris, tautinių 
šokių komiteto iždininkas, 3113 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Aukos tašyk bus įrašytos į lei­
džiamąjį šventės vadovų.

— Pirmieji tautinių šokių 
šventės rėmėjai jau nusipirko 
ložes nuo 6-12 vietų: J. Pakel, 
Alf. Wells, D. Kuraitis — 2 lo 
žes, A. Rudis, S. Barčus, E. Mi­
kužis, J. Vaičiūnienė, R. Gorbas, 
P. Baltrukonis, Br. Jameikienė, 
M. Radauskas, Br. Gramontas, 
A. Prūsis, Pr. Bičkienė, J. Kir­
vaitis, O. Kremeris, J. Janickas.
W. Tenelinger, F. Valinskas, St. 
Balzekas, Iv. Marks, M. Varia- 
kojis, Alg. Raškauskas, V. Mel- 
nykas, P. Leonas — 2 ložes, Dr. 
J. Plikaitis, J. Evans, V. Nau­
džius, E. Bartkus — 2 ložes, J. 
Gradinskas, V. Badžius, Ch. P. 
Kai, J. Jasaitis, Chicagos Lietu­
vių Vyrų Choras ir kiti. Ložių 
šventei dar galima gauti: Mr. 
Br. Shotas, 7140 So. California 
Ave., HE 4-1135 ir Miss Joseph. 
Miller, 1030 Central st., Evans­
ton, Ill. GR 5-9182.

— Baigiantis ALIAS-gOs fi­
nansiniams metams, ALIAS 
New Yorko skyriaus narių vi­
suotiniame susirinkime š. m. ge­
gužės 25 d., skyriaus v-bai pa­
teikus praėjusių metų sėkmin­
gos veiklos raportų bei piniginę 
apyskaita, visų dalyvavusių su­
sirinkime narių buvo paprašyta 
vėl pasilikti ir vienbalsiai išrink­
ta 1957-58 metams skyriaus bu 
vusioji valdyba, t. y. V. švipas
— pirm., S. Birutis — vicepirm.,
I. Gasiliūnąs — sekr., E. Senkus
— ižd. ir A. Bioševas — vald. 
nariu. Į skyriaus revizijos ko­
misiją J. Tyška, A. Vy tuvis ir
J. Zabielskis.

— Liet. Inž. ir Arch, metraš­
čio 'recl?gavimo naujausią ap-' 
žvalgų š. m. balandžio mėn. iš­
siuntinėjus viso laisvojo pasaulio 
lietuvių laikraščiams, visiems 
PLIAS ir ALIAS skyriams (ap­
žvalgos atspausdinimas ir iš­
siuntinėjimas kaštavo $19rl7), 
į kvietimų paremti metraščio iš­
leidimų ligi šiol (1957.VI.10) at­
siliepė, t. y. prisiuntė metr. pre­
numeratas ir aukų — JAV bai­
gusieji inžinieriai V. J. šliupas
— 3 dol., E. P. Vilkas — 4 dol., 
R. Viskanta — 4 dol., A. S. Ven­
gris (Venta Eng. Co. Inc. įstai­
gos dalininkas) — 8 dol.; inži­
nieriai V. Adomavičius 5 dol., 
J. Kizlauskas 5 dol., J. Mikaila 
5 dol. ir prelatas P. M. Jūras 5 
dol. Malopu pažymėti, kad JAV 
baigęs jaunas inž. ir uolus aka-

NAUJIENŲ
Pikniko darbininkai

Sekmadienį, birželio 16 die­
ną, pavasariniame NAUJIE­
NŲ piknike dirbs šie darbi­
ninkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičienė

3. Juozas Baličas
4. J. Sakalas
5. K. P. Deveikis
6. Antanas Kanlrimas
7. V. Dargužis
8. J. Puniška
9. Petronėlė Milerienė

10. Povilas Mileris
11. Vincas Mankos
12. Sophie Sadauskas
13. Vladas Navickas.

Prašome visus darbininkus 
laiku būti skirtose vietose.

Komisija Piknikui Ruošti

demikų skautų veikėjas E. P. 
Vilkas pats pasisiūlė metraščiui 
į talką, t. y. paprašyti jaunus 
JAV baigusius liet, inžinierius 
paremti metraščio išleidimą. Sa­
vo vertingą pažadų kol. Vilkas 
jau sėkmingai vykdo. Taip pat 
maloni staigmena, birželio 8 d. 
kun. prelatas ir didis kultūrinin­
kas P. M. Jūras iš Lawrence, 
Mass., prisiuntė 5 dol. paramų 
metraščiui, kada, dar Iki šiol 
dauguma lietuvių inžinierių ne­
atsiliepė į daugelį pakartotinų 
prašymų ir neprisiuntė net min. 
vienkartinę 3 dol. prenumeratą 
nė savo trumpų biografinių ži- 
sių. Nuoširdžiai dėkodamas vi­
siems mieliesiems šio didžiulio 
mūsų šeimos veikalo rėmėjams 
ir talkininkams, prašau ir visus 
kitus lietuvius inžinierius ir ar­
chitektus prisidėti prie šios kul­
tūrinės talkos ir siųsti prenume­
ratas ir aukas (metraščiui išleis­
ti šiuo adresu: K. Krulikas, 160 
Hendrix St., Brooklyn 7, N. Y. 
Metraštis bus spausdinamas kai 
tik bus surinkta reikalinga pi­
nigų suma spaudos darbams ap­
mokėti. K. Krulikas

— Š. m. birželio 16 d. 13 vai. 
JAV LB New Yorko 1-sios Apy­
linkės Valdyba kviečia seniūnus 
į susirinkimą — pobūvį, kuris 
įvyks Piliečių klubo salėje — 
280 Union Ave., Brooklyn. Se­
niūnas išrinkti: A. Butas, K. J. 
Oerkeliūnas, A. Jonikas, J. Ger- 
.dvilienė, J. Briedis, M. Kregž- 
dienė, E. Sirusienė, B. Kulys, J. 
Kežys, V. Balsys, D. Penikas, J. 
Vilutis, R. Kisielius, P. Pupius, 
L. špokas, J. Janulevičius, K. 
Kepalas, J. Makauskas, M. Grau- 
žihytė, S. Vaškys, A. Reventas, 
L. Jasaitis, T. šlepetienė, V. Pa­
lvai ietis, B. Nemickas, Ig. Gasi- 
liūnas, J. Kumpikas, A. Koncė. 
Visi seniūnai prašomi dalyvauti.

Apylinkės Valdyba 
—Lietuvos Konsulas P. Dauž- 

vardis ir ponia j. Daužvardienc 
dalyvavo: pereitos savaitės ket­
virtadienį Vokietijos Generali­
nio Konsulo Barono von Lupin 
ir Baronesos von Lupin suruoš­
tam priėmime jų ■ rezidencijoj 
Evanstone, o šios savaitės ket­
virtadienį Britanijos Generali­
nio Konsulo ir ponios Robert 
Whyte Mason suruoštam1 priė­
mime Anglijos Karalienės Elz­
bietos gimtadienio proga.

—Dr. Stasys Budrys, praei­
tais metais sėkmingai suorgani­
zavęs ir tvarkęs pirmosios pa­
galbos skyrių Dainų šventei, 
mielai sutiko šįmet suorganizuo­
ti lietuvių medikų ir gailestingų 
seselių štabą, kuris dezuruos 
International Amphiteatre šo­
kių šventės metu.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Musu turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRo vehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki B, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visa diena, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

----------------------------- ------------------ -----------------------------------------------'..................... ~ ......................................... ----------------- ---------------------------------------------------------------------- - - i

Naujienų piknikas
Tai visų lietuvių išvyka. Šį 

sekmadienį, t. y. birželio 16 d., 
suvažiuos ne tik iš Chicagos ir 
apylinkės, bet ir iš tolimų vie­
tovių lietuviai. Bučo sode susi­
tiks pažįstami bei draugai, ku­
rie nesimatė per keletą mėne­
sių ar net ir keletą metų.

Čia vyrai diskutuos biznio rei­
kalus, politikos problemas ir sa­
vus kasdieninius nuotykius.

Jaunos panelės ir ponios, pa­
sipuošusios naujomis sukniomis,! 
su jaunais draugias vyrais šoks 
klumpakojį ir kitus šokius. Se­
nesnio amžiaus ponios pasakos 
viena kitai apie savo ligas ir 
daktarų teikiamus vaistus.

čia bus daug visokių pokal­
bių, dainų ir juokų. K. č«
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Every thing* is Washable in the NEW 
IMW1® 4H FABRIC AUTOMATIC

*** If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:— 
Two speed washing action. ♦ Automatic water level • Built-in Suds 
Push-button control. control saves water. Saver optional.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

• In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

And co easy to bvyf Small down payment - Monthly payments as low as 1

AMERICAN FURNITURE
& RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ss»

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL PŪTY

Immediate openings, all shifts. — Pleasant 
living and reasonable rentals close to hos-

'pital. Good personnel policies. — Permanent 
positions with excellent starling salary-

Write, phone or wire full details of g F Au « 
education and experience to: ' }

SINAI HOSPITAL
6767 WEST OUTER DRIVE 

DETROIT, MICHIGAN
Phone BRoadway 3-3000.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRcspect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai..

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.i

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti režidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

/ Tek: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tek: PRospect 8-1223 wE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v 
šeštadieniais 2-4 vai no pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET, 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Vai.: nuo 2 iki 4 popiet; 6 iki 8 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tek ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3*popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tek ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

42 P. ŠILEIKIS, O. P.
Iffy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas jAkis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. 

Dr. Kazimieras
michel

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

J

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

■ A

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
L ............- J
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1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Peršovė 2 detektyvus
šeši narkotiku biuro detek-c

tyvai apsupo Triangle taverną, 
1st Avė. ir Thatcher Ave., Ri­
ver Grove, norėdami pagauti 
įtartiną nuodingųjų svaigalų 
vertelgą Cailo Urbinati, 40 m., 
iš 3418 Polk st.

Urbinati pastebėjo, kad pora 
vyrų i'š svečių bus detektyvai ir 
tuoj vienam paleido kulką į nu­
garą. Jis išbėgo lauk, sėdo į au­
tomobilį ir pasileido važiuoti.
Padaręs ratą, jis vėl atsidūrė 
prie tos pačios tavernos ir pra­
dėjo šaudymas su kitais agen­
tais.

Jis sužeidė ir antrą, bet bu­
vo ir pats netrukus peršautas. 
Kontrabandininkas nugabentas 
į Oak Park ligoninę. Ten jis pa­
prašė katalikų kunigą išpažin­
čiai. (v)

Kaltina penkis 
optometristus

Valstybės optometristų komi­
sija pasiūlė suspenduoti 15 die­
nų bausmę penkis šios profesi­
jos narius, akinių pritaikinto- 
jus. Jie išnaudoję blogam turi­
mą pasitikėjimą ir nepildę savo 
pareigų visuomenei.

Juos į bėdą į vėlė Tribune re­
porteris Hodel Smith. Akių spe 
cialistai nustatė, kad jo regėji­
mo defektai nėra pašalinami 
akinių pagalba. Reporteris nu­
tarė pažiūrėti, kaip elgsis tokiu 
atveju kiti optometristai.

Penki iš jų vistiek prirašė 
jam akinius, nors iš jų ir nebu­
vo jokios naudos. Jie buvo: 
Shelton Miller, iš 345 E. 47th 
st., Leo Sigban, iš 515 E. 47th 
st., H. Gold, iš 440 E. 47th st., 
Charles Sosin iš 4652 Cottage 
Grove avė. ir J. L. Sachs iš 524 
E. 47 st.
a*““ rr~ ‘

VisuuL-ct mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ĮSTOK Į 
ŠĮ KLUBĄ

ir patirk kokybę bei nepapras­
tai gerą šios degtinės skonį.

i
Pirmutinis paragavimas šios 

“21” CLUB SPECIAL privers 
Jus pasakyti, jog tai yra tikra 
degtinė, nepaprastai gero sko­
nio.

Įsitėmykite, kad CLUB SPE­
CIAL laipsnis yra aukštesnis— 
87.3. Reiškia, už tuos pačius 
pinigus gaunate daugiau degti­
nės. Be to, ji yra švelni ir ma­
loni.

Pirkite "21" CLUB SPECIAL

BRANDS

“21” Brands, Ine., N. Y. C. — Blended Whiskey. — 87.3 Proof 
60% Grain Neutral Spirits.

BUSAS VES I “NAUJIENŲ” PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 16 dieną, lygiai antrą valandą po pietų, 

didelis busas sustos ties Naujienomis, paims ten laukiančius žmo­
nes ir nuveš tiesiai įį NAUJIENŲ PIKNIKĄ.

Tas pats busas už kelių minučių sustos Bridgeport©, ties 
Lietuvių Auditorija, 3133 So. Halsted St. Dar vėliau jis sustos 
Archer gatvėje, prie Kedzie gatvės sankryžos, kad galėtų paimti 
ten; laukiančius žmones. Iš ten jis važiuos tiesiai į Willow Springs 
ir Bučo daržą.

Kelionė į pikniką kainuos 50 centų.
Vakare, lygiai 7 valandą, tas pats busas iš pikniko važiuos 

i tuo pačiu keliu į Chicago- Jis užvažiuos į Bridgeportą ir sustos 
prie NAUJIENŲ namo.

Kas neturi savo automobilio ir negali pasinaudoti kaimyno 
mašina, kviečiamas važiuoti busu.

Komisija Piknikui Ruošti.

Suėmė feierverkų 
“fabrikantus”

Policija suėmė Erl Amund­
son, 24 metų, iš 1238 N. Avers 
avė. ir George Yule, 34 m., iš 
1025 N. California avė. už feier­
verkų gaminimą.

Amundsono garažas buvo pil­
nas sprogstamosios medžiagos 
ir kitų priemonių gaminti šiuos 
pavojingus žaislus, žaliavą fe- 
iervarkams užpinkę iš vienos 
firmos Ohio valstybėje, (v)

Motina pametė vaiką
Mrs. Roberta Fredricks, 22 

m., iš 6918 Garden Lane, Bridge 
view, važiavo iš vaikų gimtadie­
nio šventės namo su. dviem sa­
vo vaikais, 2' ir 3 metų, ir dar 2 
kaimynų vaikais.

Kai ji parvažiavo namo, pa­
stebėjo, kad nėra vieno jos vai­
ko. Išsigandusi, ji pasileido at­
gal į Oak Lawns, pas seserį ieš­
koti 2 metų Billy. Vėliau vaikai 
papasakojo, kad Billy išriedėjo 
pro automobilio langą.

Neradusi Billy, moteris užva­
žiavo į Bedford policiją. Seržan­
tas Goldenberg atsakė, kad vai­
ką surado kiti motoristai pa­
plentėj prie S, Harlem avė. ir 
69 st. Billy buvo sveikas, tik 
kiek nusidrėskęs. (v)

Pagavo įtariamą 
3 berniukų žudiką

Los Angeles policija suėmė 
vogtame automobily. Charles 
Dahlquist, 34 m. pabėgusį nuo 
Čikagos teismo.

. Jis buvo trejetą kartų suim- 
| tas ir tardytas dėl trijų berniu­
kų (brolių Schuessler ir Robert 
Peterson) nužudymo Robinson 
miške 1955 m. spalio men. Dahl­
quist buvo apkaltintas už horno- 

• seksualizmą, bet paleistas iki 
teismo, jo tėvams užstačius 
$10,000.

Čikagos policija jį vėl tardys. 
Policijos akyse jis yra vienas'iš 
daugiausia įtariamų minėtų tri­
jų berniukų nužudyme, (v)

Leon Marcus vardas 
naujame skandale

Nužudytojo bankininko Leon 
Marcus vardas siejamas su nau- 

! jai susektu skandalu apskrities 
iždininko įstaigoj. Valstybės 
gynėjas Adarr.owski sako, kad 
susekti nauji siūlai, tikrinant 
apskrities iždo apgavystes, gali 
padėti surasti Marcus žudikus.

Jis buvo pagrobtas ir nužu­
dytas už kelių gatvių nuošales­
nėj vietoj. Aspkrities iždo apga­
vystėse iškilo ir Marcus sėbro 
vardas, Lionei įves, slaptų loši­
mų organizatoriaus. Kai kurios 
sumos, pavogtos iš apskrities 
iždininko, pateko į įves rankas, 
sako Adamowski. (v)KANADOS ŽINIOS

Wellande ir vėl nepaprastos 
Joninės!

Joninių naktis jau nebetoli. 
Tai burtų ir pasakų naktis. Tą 
naktį pražydės paparčio žiedas 
visiems, kas atvyks į. vilniečių 
rengiamas tradicines Jonines š. 
m. birželio 22 d. Wellande, On­
tario, St. Stephen’s Hall, Main 
East Street ir Port Roibinson 
Road kampas. Tik kelios mylios 
nuo Niagaros ir lygiai viena my­
lia nuo Wellando.

Jau treti metai, kaip prisimi­
nimui lietuviškų tradicijų, yra 
rengiama šios Joninių nakties 
iškilmės. Tai bus parengimas to­
kio didelio masto, kokių retai 
pasitaiko.

Pagrindinę programos dalį 
atliks, pirmą kartą šioje apylin­
kėje, garsi modernaus išraiškos 
šokio meisterė CBC televizijos 
šokėja Jonė Kvietytė. Be to, Jo­
nų sveikinimas jų vainikavimas, 
laimingosios šokėjų poros apdo­
vanojimas, Jonų sūrio skaldy­
mas, šokiai ir daugelis kitų įvai­
renybių.

VKLS St. Catharines skyrius 
nuoširdžiai kviečia ir prašo apy­
linkės lietuvius į šias įspūdin­
gas Jonines atvykti kuoskaitlin- 
giausiai. Atvykęs į šias Jonines 
pasilinksminsi, pabūsi lietuviš­
kose nuotaikose bei tradicijose. 
Paliksi ir vieną kitą centą, kuris 
nueis informavimui pasaulio 
apie Lietuvos praeitį ir dabarti­
nę padėtį.

Vilniaus krašto lietuviuose 
nuo seniai įsigyvenusi tradicija 
visus savo darbus aukoti • Lietu­
vai tėvynei, todėl ir šio parengi­
mo pelnas skiriamas spaudai 
kovojančiai už mūsų sostinę 
Vilnių ir jo žemes.

Tad, mielas tautieti, jei tau 
dar rūpi mūsų sena ir garbinga 
tėvynė ir jos ateitis, atvyk j šį 
didelį parengimą ir mūsų šį 
darbą savo atsilankymu pa­
remk ! — Rengėjas.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia parbininkiŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Immediate openings for

REGISTERED 
NURSES

or

GRADUATES
ALSO

NURSE SUPERVISOR
(Pediatric unit of large 

general hospital)

All shifts. General staff duty in 
large hospital in N. ¥., openings 
in operating room pediatrics and 
obstetrics. Salary depending on 
ability and training./ Differential 
for evening and night. Generous 
personal policies. Maintenance and 
living quarters if desired. Within 
easy travel or walking distance of 
universities.

Wire, write, call 
ELEANOR E. HAROLD, 

Director of Nurses

L. I. COLLEGE ■ 
HOSPITAL

340 HENRY STREET 
BROOKLYN 1, N. Y.

WORK IR YOUR NEIGHBORHOOD 
SAVE TIME AND CARFARE 

SECRETARY

Prefer some experience—bright, am­
bitious beginner will be considered 
as “Girl Friday” for busy executive. 
5 day week. Air conditioned office.

Excellent company benefits.
Salary commensurate with 

ability.

Apply to Mr. Epstein 
SARA LEE BAKERY 

TAylor 9-4900 
2109 S. CARPENTER

REIKALINGA prityrusi, mokanti 
angliškai, padavėja restorane, sezo­
nui. Kambarys ir maistas. Netoli San- 
dunų. Kartu ir vasarojimas. Šeimi­
ninkė Jadvyga Peldys. Dėl sąlygų 
skambinti BI 7-2832. Adresas 4534 S. 
Paulina St.

Hamilton, Ont.
---M-------

Tarptautinė gegužine
Š. m. birželio 23 d. t. y. sek­

madienį, Vyt. Narušio /ūkyje, 
Lake Medad, netoli kelio Nr. 5, 
įvyks nepaprasta, didelė tarp­
tautinė gegužinė — piknikas, 
kurioje dalyvaus lietuviai, lat­
viai ir estai, kurie kartu minės 
tradicines Jonines su laužais ir 
naktinėmis dainomis. Pradžia 
2 vai. dieną.

Ta proga bus visų 3 tautybių 
atskiri pasirodymai su savo dai­
nomis ir žaidimais. Ta pačia pro­
ga bus ir Antanų paminėjimas, 
nes birželio 16 d. taip gi visi 
baltiečiai kartu mini tragiškuo­
sius 1941 m. birželio 14-15 d. d. 
jų tautiečių masinius išvežimus 
į Sibirą. Todėl birželio 16 d. jo­
kių gegužinių bei pasilinksmini­
mų nebus!
Socialdemokratai laimėjo 
2 vietas

Federaliniuose Kanados par­
lamento rinkimuose, kurie įvyko 
birželio 10 d., kol kas galutini 
rezultatai dar nepaaiškėjo, bet 
yra žinoma, kad CCF (socialde­
mokratai) laimėjo 2 naujas vie­
tas. Sekantį kartą smulkiau 
apie rinkimus ir rezultatus. Gy­
ventojai gyvai dalyvavo rinki­
muose.
Kitos smulkios žinios

— Š. m. birželio mėn. 22 d. 
Hamiltone bus paminėtas veik­
lus ir patriotas kunigas Dr. Juo­
zas Tadarauskas, jo 20 metų ku­
nigavimo progai. Apie tai kiek 
smulkiau “Naujienoms” bus pa­
rašyta vėliau.

. — Birželio 8 d. vysk. Valan­
čiaus vardo liet, mokyklą baigė 
mokslo metus. Apie 90% Hamil­
tono vaikų lanko šeštadieninę 
liet, mokyklą. Ją veda pasišven­
tęs mokytojas Jonas Mikšys su 
kitais savo kolegomis.

— LB V-ba Hamiltone vietos 
centrinei bibliotekai už-Sakė, 
“Lietuvių Dienas” ir žurn. “Li- 
tuanus”. V. D.

KAS IEŠKO—RANDA! 6 kmb. bun­
galow, octagon, Marquette Parke, mo­
derniškas. Visi dideli kambariai. Kok­
lių vonia ir virtuvė. Nauji kilimai. 
Alyvos šildymas. Vertingi priedai. 
Nedelskite! $19,500. Volodkevičius.

$2.000 įmokėjęs, nupirksi mūr. na­
mą su 2 krautuvėm ir 7 kamb. butu. 
Marquette Rd. ir Halsted. Kavaliaus- 
kas

SUMAŽINTA KAINA. 6 did. kamb. 
mur. namas Marquette Pk. Galima 
lengvai pertvarkyti į 2 butus. Rūsyj 
yra dar 2 kamb. butelis. Gazo karšto 
vandens šildymas. Galima tuojau už­
imti. $20,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72nd ir Whipple, gazu apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi­
gubi alium. langai. 2 karu garažas. 
$23,000. A. Katilius.

LIGA VERČIA PARDUOTI. Mūr. 
insul. 2 aukštų namas: 6 ir 3¥2 kmb. 
ir didelė patalpa bizniui. Labai gera 
vieta. Viskas moderniškai įrengta, ir 
labai švarru. Pamatysite! Tik $29,000 
arba geras pasiūlymas. Volodkevi­
čius.

SU 2 ORO VĖSINTUVAIS po % 
tonos (Air Conditioning) 7 metų 5 
kamb. mur. rezidencija. Kilimai, vir­
tuvės spintelės, autom, skalbimo bei 
džiovinimo maš., virimui plyta. Rūsyj 
svečių kamb. su baru ir TV. Apsauga 
nuo potvynio. Specialus tinkleliais 
dengtas vas. porčius su pritaikytais 
baldais. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. $22,500. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
P/2 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at­

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,500.

2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra- 
linis šildymas, abu butus galima už­
imti.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo­
nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū­
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden­
cija, prie 60th ir Maplewood, leng­
vai' perdirbama i 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir­
kinys. $24,500.

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi­

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių pajamų ir 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie­
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mur. 2 po 6, centr. šild., garažas, 

šviesus kmb._ Reikia skubiai parduoti, 
duokite pasiūlymą.

Mūr. 2 po 4 ir skiepe 1 kmb., geras 
mūras, plasteris, nemaži kmb., gar.

Med. 2 po 4, centr. šild., garažas. 
Arti mokyklos.

Med. 2 po 4, centr. šild. tik $14,500. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šild. abiem bu­
tam, dideli mieg. Arti susisiekimo ir 
mokyklos, reikia skubiai parduoti.

Med. 4 kamb su skiepu ir centr. 
šild. Tiktai $12,000.

Mūr. su krautuve ir 4 kamb. butu, 
centr. šild., garažas. Nebrangiai. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūr. 5 kmb., 3 mieg. Centr. 
šild. gazu. Labai graži vieta.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge­
rai užlaikytas stiprus namas. Mo­
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butų 
apartmentinis, kaina $67,000. Mažas 
įmokėjimas.

33rd ir HALSTED — pačiame 
biznio centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu­
viškos bažnyčios, medinis. Savinin­
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rusiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

REAL ESTATE 1R INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
WOBSEK & CO.

Kildare 5-4073

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

PAGRAŽINAME* namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie­
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

TAVERNA, daranti gerą biznį, su 
3 kamb. butu. Viršuje dar 7 pavie­
niai kamb. išnuomavimui. Viskas ge­
ram stovyje ir geroj vietoj. Galima 
tuojau užimti. $22,000. Nepraleiskite 
progos! Kavaliauskas.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti į du bu­
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

MODERNIŠKA 3 metų 5 kamb. re­
zidencija, viršuje galima įrengti 2 
kamb. Aut. gazo šildymas, dvigubo 
stiklo langai. Raudonojo medžio ga­
ražas, 40 pėdų sklypas. $23,500. A. 
Sirutis.

GRAŽUS MŪRAS: 5, 4, 4 kamb. bu­
tai ir taverna. Aut. alyva šildymas. 

.Alium, žiem. langai. Dvigubas mūro 
garažas. Pajamų $421 į mėn. Kaina 
$31.500. Savininkas duoda morgičių 
iš 5%. A. Rėklaitis.

NAUDOKITĖS PROGA! Marquette 
Parke beveik naujas mur. namas, 
2x6. Gerai sutvarkytas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. Nedelskite! $41,- 
500. Volodkevičius.

6 KAMBARIŲ mūr. rezidencija gra­
žioje Marquette Pk. vietoje, autom, 
alyvos šildymas, 2 karų garažas, 40 
pėdų sklypas. $19,500. A. Katilius.

PAVĖLAVĘS GAILĖSIES! $7,000 
įmokėjęs, nupirksi 5 ir 6 kmb. namą 
geram stovyje prie Wolcott ir 55tln 
Centralinis šildymas. 2 auto garažas. 
1 blokas nuo krautuvių, prie gero su­
sisiekimo. Kavaliauskas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa­
žinta kaina.

Pajamų nuosavybė, 2 po 4, medi­
nis, rūsys, ant 37 pėdų loto, 2 maši­
nų garažas. $14,900.

5 kamb. mūrinis namas, radiatorių 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

MARQUETTE PaRKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir. 3% kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na 
,mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara­
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo­
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto 
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-345-

PARDUODAMAS 5 kamb. namas, ga­
zu šildymas, 2 auto garažas; vištydė, 
100x300 pėdų sklypas. Kaina $11,000. 
7233 W. 71st St., pusė bloko į vaka­
rus nuo Harlem Ave.

PARDUODAMAS mūrinis, 2-6, su vo­
niomis. Pirmas aukštas karštu oru 
šildomas, antras aukštas gazu. Beis­
montas.. 956 W. 18th pl.. 1 aukštas.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 5 kambariai, taverna ir res­
toranas pilnai įrengti. Savininkas pa­
sitraukia iš biznio. CEdarcrest 3-9748 

10240 So. Halsted St.

55th IR CALIFORNIA APYLINKĖJE
Naujas 2-5. Keramikos tile vonios, 

“vanity”. Karštu vandeniu šildymas. 
Atskiri boileriai. Šaukit dėl susitari­
mo Portsmouth 7-3287.

BRIGHTON PARKE 3 butų: 1-6, 1-4 
ir 1-3 kamb. ir garažas. Rūsys, didelė 
pastogė, šildomas gazu. 212 dol. paja­
mų į mėn. Skambinti YArds 7-6248.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios ge­
ras mūrįnis namas su rūsiu ir pasto­
ge. 2 po 4, dideli miegami, centrali­
nis šildymas alyva visam namui.

LAfayette 3-3881

PARDUODAMAS bizniavas namas su 
dviem butais. Savininkas 2-me aukšte 
iš užpakalio. Galima matyti kasdien 
po 5 vai. vak. Teirautis OLympic 
6-0219 arba 1400 So. 48th Ct.. Cicero.

RINKTINAS kampinis mūrinis namas 
—krautuvė ir 3 kamb. butas. Skersai 
gatvės nuo Gimimo Pan. bažnyčios.

2657 W. 69th St. REpublic 7-4094

PARDUODAMAS 4 butų mūrinis na­
mas; 2 sklypai ir 4 automobilių gara­
žas. Taip pat parduodamas cocktail 
lounge. 211 Main St., St. Charles, Ill. 
Tel.: 8239.

PARDUODAMAS 3 butų namas, 2 po 
4, vienas 3 kamb. Visuose butuose 
vonios ir karštas vanduo. Du butai 
šildomi gazo pečiais, trečias—alyva. 
Nuomos už 2 butus $80 mėnesiui ir 
butas savininkui. Skambinti Virginia 
2-6524 nuo 3 v. p. p. iki 9 vai. vak.

PALOS HEIGHTS, $19,900. Parduoda 
savininkas Cape Cod namą stovintį 
po didžiulių ąžuolų ant pusės akro 
kampinio loto. Arti pasipirkimo cen­
tro ir busų. 3 miegami, valgomasis, 
didelė virtuvė, pusryčiams asla. Stik­
liniai ir dideli tinkliniai porčiai. Karš­
to vand. gazo šild., 2¥2 karo gar. Sa­
vaitgaliais prieš 6 vai. šaukite Gib­
son 8-1023, po 6 vai. Gibson 8-0609.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimuj

APSIGYVENKIT formoje prie ežero. 
150 akrų dirbamos, 25 akrai kietme- 
džio miško, 25 ak. ežerų. 9 kambarių 
namas, automatinis šildymas, didelės 
virtuvė ir vonia. Rašykite: Clinton­
ville Sales Corp., Clintonville, Wis.

PARDUODAMAS 80 akrų ūkis su tro­
bomis, gyvuliais ir mašinomis. Otsego, 
Michigan, Route 2, A. Survila.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vyto* -

PAW PAW EŽERO PAKRAŠTYJE 

galima gražiai atostogauti nuo liepos 
1 dienos. Paežerys, kurortas, farma. 
Maistą gaminsim arba_ galės patys pa­
sigaminti. M. FILIPUNAS, Route 3, 

Paw Paw, Michigan. Tel.: 18394.

PUIKI VASARVIETĖ. Visi patogu­
mai, geriausias maistas. Malonus pa­
tarnavimas, prieinamos kainos.

PARADISE SUMMER RESORT, 
Bass Lake, Knox, Indiana 
Savininkai A. J. Yuraška ir 

Stanley Stulpelis, PRospect 8-9764.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKOBUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PBescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING • CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas) 
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill. 
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI. .
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui’ skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

NAŠLĖ PRIIMS į 5 kamb. butą 2 
arba 3 žmones tik už šiukšlių išneši­
mą į rūsį ir anglių pripylimą į sto- 
keri? 2559 W. 66th St. HEmlock 4- 
6920.

BUSINESS CHANCES 
Blznto Progos
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PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

PARDUODAMA taverna, daranti ge­
rą biznį, su penkių kambarių butu. 
Parduodama dėl nesveikatos. 1412 
So. 49th Avė., Cicero.

NORITE gerai pelnyti—eikite į biznį. 
Parduosiu arba keisiu į kitą nuosavy­
bę, biznį su pastatais. Metinio pelno 
daugiau, kaip $25,000. Priimsiu tiktai 
rimtus, pasiūlymus. Skambinkite nuo 
3 iki 7 vai. vak. TRiangle 4-4046.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
^AutomoM

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS iš Lietuvos atsivež­
tas moteriškas tautinis kostiumas.

Skambinti tel. YArds 7-3668.

’/<*■ Join
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